
„РОБбЧИИ НАРОД”кілька десять процент. Оно на
міряє Також роздати землю се 
лянам.

Російські соціял- демократи 
роблять заходи, щоби в поро- 
зуміню з німецькими СОІІЯЛ- 
демократами довести до мира 
проміж Росією і Німеччиною/ 
Найважнїйшим услівем того ми 

• ра має бути здетронїзованє 
^ ‘'кайзера” Вільгельма і перемі

на Німеччини на републику.

Війна між Злученими ; ,ер- 
жавами і Німеччиною.

З ВІСТЬ, ІДО ЦАР ВТІК З ЦАРСЬКОГО СЕЛА.
НШЩКОМУ ЩСАРКВИ ГРОЗИТЬ СМЕРТЬ.

ВЕЛИКЕ МАСОВЕ ВІЧЕ 
В ВІННІПЕГУ. не вийшов минувшого 

тому, що 
лайнотайп.

,’ЗГВ неділю, 25гГО марта, с. р. 
вібуло ся в “Оташі Орега 
Ноиве” заходом укр. соц.-дем. 
відділу, велике масове віче на 
котрім т. М. Попович говорив 
про російську революцію 
т. Р. А. Риґ і В. Н. Колісник про 
справу недостачі робітників до 
весняних робіт на фармах.

Віче випало величаво. Тако
го великого числа українських 
робітників єще не було на жад
нім вічу в Вінніпегу. Велика га 
ля “Огаїні Орега Ноиве” була 
переповнена. Богато людий не 
змістило ся ще в галі,

На тім мітінґу ухвалено пред 
ложену т. Поповичом слідую
чу резолюцію:

“Ми українські робітники, зі 
брані на масовім вічу в Вінні
пегу, шлемо братерський при
віт російським робітникам ре
волюціонерам з приводу сьвіт- 
лої побіди революції над само
державним царатом і розвале-

•8 вставляли 
а те постараемо 

с* видати первомайське число 
в більшім обемі і богате зміе-

і

том.
, а т. ш

ЗАМОВЛЯЙТЕ ПЕРВОМАЙ
СЬКЕ ЧИСЛО „РОБОЧОГО 

НАРОДА”.
Памятайте, що вже набли

жає ся “Перший Май”, робітни 
че сьвято! „Робочий Народ” 
виїде на 1-го Мая ілюстрова
ний, в побільшенім обемі і 
буде в ньому богато цікавих 
ствтий як, про історю перво- 
майського робітничого сьвята, 
історію червоного прапора 

Вл.ч;’
якнайбільшу

МАНІФЕСТ ТИМЧАСОВОГО 
РОС. ПРАВИТЕЛЬСТВА , 

ДО ПОЛЯКІВ.
оУкраїнці домагають ся незави 

симої України
- Увязнений бувший цар Ми- 

Тимчасове російське прави- кола просить нове праеитель- 
тельство проголосило мані- ство, щоби оно назначило йо- 
фест до_ Поляків, в котрім ОНО му пенсію, бо він після конфі- 
взиває їх, щоби они самі ріши- скати його дібр на державну 
ли, яку форму правлїня они ба власність, не буде мати з ч'го 
жають установити для нової вижити, 
независимої Польщі. В манїфе 
стї також перестерігає ся По
ляків, щоби они не вірили ілю-

СЕНАТ ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ ЗАЯ
ВИВ СЯ 82-а ГОЛОСАМИ 
ПРОТИ б.ох ЗА ВІЙНОЮ 

З НІМЕЧЧИНОЮ.
З Вашінґтону наспіли вісти, 

що сенат Злуч. Держав за
явив ся 82-а голосами проти 
6їох за проголошенєм воєнно
го стану проміж Злученими 
Державами і Німеччиною. Ста 
так як се рекомендував прези
дент Вилсон.

Екзекутивні 
домагають ся лкнайскоршого 
виплаченя $3,400,000,00 на ар
мію і фльоту.

Всі заходи приклонників ми
ра, котрі послїдними днями 
формально облягали парлямен 
тарний будинок і апелювали 
до сенаторів і конгресменів, 
щоби не допусти до війни, о- 
стали без успіху.

діване воєнне “посланіє” до 
конгресу здивувало їх.

Алїянти найбільше числять 
на матеріяльну поміч Злуч. 
Держав а також на поміч стейт 
ської фльоти.

1 ін.о
Замовляйте 

спільність примірників перво- 
майського числа до розпрода
жі сейчас в: _л

ВоЬоІсЬуі КагоД 
Вох 8668, 81а. В. ТОїшіре?, Мав.

Вуйка бувшого царя Мико- 
зооичним політичним плавом ли> Миколу Миколаевича, усу- 
якм^о^ияють централГнТдГр інено з камяманта російсько, 
жави. армії. Нове правительство усу

ває всіх урядників посвояче
них з родом бувшого царя, по

’боюючись клопотів З ЇХНЬОЇ 1 ня тюрми народів, з котрої без 
сторони.- І сумніву вийде вольним також

І і ЗО мілїоновий український на 
род. Ми переконані, що росій- 

Цїла низка великих князів в свкі товариші не спинять ся на 
В Фінляндії вибрано нове І Росії заявила свою льояльність довершеній зміні політичного 

правительство. Головою ново- новому правительству і пере- устрою Росії, але поведуть бо- 
го правительства є соціял-де- дала свої земельні маєтки на ротьбу аж до повної побіди ро 
мократ М. Тонкой. державну власність. бочогалюду над всїми його во І

Т . о -і рогами.
Ми ждемо, щоби та револю- 

| ційна пожежа покинулась по 
І за границі Росії - і огорнула 
I* увесь сьвіт»де тільки томить ся 
™ в капіталістичній неволі робо

чий люд, готові в слушний час
принести також жертву задля ДРУГИЙ МГГЩҐ ____ _

~ І зенщямгої неволі ґтгрискоре- т '*-*
ня- приходу соціялїзму”. в сам^ справі відбуде ся

в слідуючу неділю о 8-ій годині 
вечером в “<3иееп’в Наїї”, 8е1- 
кігк, Аує.

будуть промовляти: т. По
пович, по українськи і т. т. Дж. 
Квін і А. Гіпс, по аніуіїйськи.

На тім самім мітінґу,т. В. Н. 
Колісник буде говорити про 
брак робітників до весняних рс 
біт на фармах і про напасти е- 
міграційного урядника Л. Но
на на укр. робітників.

Робітники! Справи дуже важ 
ні. Приходїть якнайчисленнїй- 
ше! Опрокиньте клевети кида
ні на вас і виясніть своє станови

ПОГОЛОСКА ПРО ВТЕЧУ 
ЕКС-ЦАРЯ.

Німецьке пресове бюро до
носить вісти засягнені з кіль
кох жерел, будьтоби бувший 
цар Никола втік з палати Цар
ського Села, де він був увязне
ний.

РІЖНІ ВІСТИ. МІТІНГ В СПРАВІ доповня- 
ЮЧЮХ ВИБОРІВ В 5-ій БАР

ДІ-В ВІННІПЕГУ.
Перший мітінґ в справі до

повняючих виборів в 5-ій вар- 
дї в Вінніпегу, скликаний мі
сцевим Центральним Коміте
том Соц. Дем. Парт, відбув ся в 
неділю, 1-го цьвітня в “бгаші 
Орега Ноизе”. Промовляли т. 
т.: М. Попович, по українськи, 
Р. А. Риґ, Дж. Квін і А. 1 іпс, по 
анґяїйськи і двох бесідників 
по жидівськи.

Вісти з Росіїї доносять, що 
Фінляндія і Литва дістануть 
независимість.

департаменти <у

Після донесень копенгаґсь- 
кої “РоШікеп”, жовніри пере
шукували всі зелїзничі потяги 
в Фінляндії, позаяк є підозріне, 
що цар старав ся втїчи до Шве

о
*ції.

Штокгольмська “Тісіпіпкеп” 
потверджує повисшу вістку і 
додає, що границя є пильне 
стережена.

Поліцію в Улеборгу повід ом — 
лено, будьтоби цар втікав ав- N 
томобілем і старав ся переїха
ти границю. Губернатор Уле- 
борґу дістав приказ арештува
ти царя.

КОНГРЕС ПЕРЕГОЛОСУВАВ

Вашінґтон, 6 цьвітня. — Пі- 
шіснайцять годинної деба

ти, конгрес ухвалив нині ра
но, о 3-ій годині, ту саму воєн
ну резолюцію, котра перейшла 
в сенаті. За резолюцією голо
сувало 373 конгресменів а пргі- 
ти 50.

.-ЖжV

ВИБІР ПАРТІЙНИХ УРЯДНИ-сля
К1В. І

ДО ВІДОМА ВІДДІЛАМ І ЧЛЕ
НАМ У. С. Д. П. В КАНАДІ.
Вислїд референдуме в справі 

вибору урядників У. С. Д. П., 
проголошеного в 4 _ч. „Р. Н.”, 
з дня 26 січня с.р. і голосованя 
над доповняючим вибором од
ного члена Адмін. Ком. „Р. Н.” 
прогол. в 7 ч. „Р. Н ”, з дня 16 
лютого с. р., надіслали сліду
ючі відділи:

Східні: Гамілтон, Отава, Ті- 
мінс, Торонто і Монтреал;

Західні: Белвю, Колмен, Лет-
о"а=а, ЗАПАМЯТАИТЕ СОБІ, ШО 

Монтреал, Белвю, Колмен, Лет- Драм. Кружок ім. В. Винничен- 
бридж, Медісін Гет і Мішел го- ка в Вінніпегу
лосували на всіх кандидатів відіграє
на партійних урядників, запро- в суботу, дня 21 цьвітня, с. р. 
цінованих Віннїпеґським від- в огапа Орега Ноиае
ділом. Відділи в Тімінс і Торон велику песу в 5-ох діях 
то голосували також на всіх В. Колесниченка
кандидатів, з винятком канди- «ЗА волю , ПРАВДУ” 
дата на організатора парти.

Російські соціалісти дома-1 д виду того, що всі кандида- Кружок докладає старань, 
гають ся, щоби бувшого царя ти перейшли переважаючою щоб шановну публику вдоволи 
Миколу віддати під суд за йо- більшістю відділів і членів, от- ти так* як на посліднім своїм

сим проголошує ся и як управ "Р^сГмо^ вГкуп'ївати ‘
?І“-$іТрТ Всїлм сьо?о =: Ред- „Роб. Народа*/ 873 

Робітники і селяни в Росії за В Петрограді почала виходи І заряду входять: Мейн Стр. Укр- Ро®- ^НІ1*
являють ся за републикою. Ре ти нова соціял-демократична Екзекутивний Комітет: В. Н. > 796у2_Меин стр. в .
публиканський союз селянсь- часопись п. з. Робітнича Ґа- колісник, організатор, Д. Ло- Будника, 594 Селкірк Евню, 
ких послів до Державної Ду- зета”. Она буде заступати по- бай> секретар і с. Хвалїбоґа.ка — в торр°^!1. „
ми випустив маніфест до се- гляди приклонників сощял-па- • Селкірк Евню, в „Народній
лян з зазивом до попираня ста тріота Плєханова. лАмінїстр. Комітет „Р. Н.": Т,°РГҐ0ПВ;ЧВ _ р1/п ^пп^н^Пп1
рань для заведеня републики. р_ ґ » вистуПила проти ане- п. Пахольчак, І. Шидловський МекГрегор ^®аста аР^ Пггінс

В маніфесті пишеть ся, між ксії Констзитинополя Росією, , О- Будник; „ м і Евню, — в кравецькій робітні
іншим, таке: — Дотепер нас бо по а думці, те місто повин- КонтрольнаК^ с’я'і Г Я- п. М. Скриги; 549 Селкірк Ев- 
навчано в церквах і школах, но бути зневтралізоване. халовський, . • ню, і в реставрації п. М. Гаври-

. наші правителі домазані’ і , ------ о------  Л°Можна надїяти ся щ0 ВИСШе сишина, 267 Селкірк Евню. , х
настановлені Богом^ Протягом | в Канаді ду 3гадаГ тоТриші ' буТуть як

С9^жІиЛамолеож™ вертати до Р?СІЇ- НовЄ слід виповняти свої обовязки
самодержавн яр правитедьств0 мае р1ШИти пи- нал0Жені на них членьством на

мом. Ш віл стоа- тане ПР° можливість освобо- шої партії, котрі они вже і те-
1 ОСВО™Л піп Трпрп МИ е го- дженя духоборів від військо- пер випофняють, та що члени Д«я 25-го марта відбулись у 
шних пересудівТепермие го У Партії, будуть відносити ся до нас піврічні збори нашого від-
СПОЖ, ^внаїїжх власних У —о____  них , повним довірем у всіх ділу. дТяльніст відділу за 6 м,-
ша судьба — в наших власних о сітавах і шо партійна робота сяцїв представляєсь ось так:руках. Будемо рядити собою Президент Злуч„ ^ £1?® поведе ся дальше^ гармонійно і Всіх членів вписалось прота
не по „Божому дозволу”, але Вилсон призначив день 2Ьго поведемся д н гом 6 місяцїв 32; а знаходить
після загальної народної волі, цьвітня с. р. для збираня жертв У . .. 5 цьвітня 1917. ся ТЄпер в відділі дійсних чле

на поміч потерпівним у війні Вінніпег, Ь3дьвіт»яуіу^д п. нів 23. Всіх мітингів відбув від 
Українцям. І д, Лобай, секр. 'діл одинайцять, а то: 2 орґанї-

___ заційні, 2 пропагандові, 5 біз
несових, а 3 спеціальні. Прихо- 

членів ду було $63.80; розходу $54.70. 
, ч. 47 В касі остае $9.10.

Відділ має бібліотеку варто- 
$15.00 як також передпла

чує 3 часописи, а то: „Роб. На
род”, „Гайдамаки", і „Робіт
ника”.

НІМЕЦЬКИЙ ЦІСАР МУСИТЬ 
НЕЗАДАВГО ВМИРАТИ —
каже “мовітіа ровт”.
Лондон, 5 цьвітня. — Корес

пондент лондонської ‘‘Могпіп£ 
Розі” доносить з Вашінґтону, 
що він довідав ся від певних 
німецьких банкирів, котрі є в 
близьких зносинах з німецьким 
правительством, що німецький 
цісар є фатально хорий на не
дугу, з котрої для нього нема 
ратунку. Його смерти споді
ють ся в протягу кількох міся
цїв.

Після опінїї тих банкирів — 
пише кореспондент — з смер- 
тию “кайзера” Вільгельма при 
йде конець Гогенцолєрнам в 
Німеччині. Наслїдник німецько 
го престола є чоловіком мора
льно здеґенерованим.про що ні 
мецький народ добре^ знає і 
тому не допустить його . на 
трон. Німеччина може стати ре 
публикою або конституційною 
монархією, в якій властива кер 
ма держави буде спочивати в 
руках парламенту вибраного за 
гальним і рівним правом голо
сованя.

>Воєнна резолюція звучить:
„Позаяк найновійші кроки

е вонімецького правительства 
енними кроками проти прави- 

і„народу Злученихтельства 
Держав;

Постановляє ся, сенатом і па 
латою народних представите- 
лїв Злучених Держав Америки, 
зібраних в конгресі, що війна 
проміж Злуч. Державами і ні
мецьким правительством на
кинена Злуч. Державам, є фор
мально прогошеною, і;

Що президента Злуч. Дер
жав" отсим уповажняє ся і по- 
ручає ся йому підприняти не
гайні кроки, не лише для ПО
ВНОГО приготованя оборони 
краю, але також для викори- 

усьої його сили і всіх за 
собів для веденя війни проти 
німецького правительства і для 
доведеня війни до успішного 
го кінця”.

Поправка до резолюції, по
ставлена конгресменом Брито- 
ном, аби заборонити ужите 
війська Злуч. Дер. до війни в 
Европі, Африці або Азії, без 
дозволу конгресу, з винятком 

жовнірів, котрі добровіль
но схотять там іти бити ся, бу
ла відкинена. Відкинено такон:. 
другу поправку, конгресмена 
Мекколо-я, «отра домагала ся 
заборони перевозу війська 
Злуч. Держав до війни до Ев- 
ропи, хіба з винятком, коли на 
се згодить ся конгрес.

Проміж тими, що голосува- 
проти воєнної резолюції бу 
також соціялїстичний кон

гресмен Лондон" і п-нна Ран- 
кін, одинока женщина-конґрес- 
ман в Злуч Державах, щібрана 
з Моннтани. Коли покликано 
п-нну Ранкін до голосованя, о- 
на встала і сказала дрожачим 
голосом: „я бажаю постояти 
за мою вітчину, але за війною 
голосувати не можу”.

ще!

Лайнотайп “Робочого Народа".

З Сибіру поспішно вертають 
тисячі політичних засланців.
По дорозі всюди оваційно ви
тають їх товпи народа.

станя

го колишні злочини.
о-о

УКРАЇНЦІ В РОСІЇ ВЕДУТЬ 
ОЖИВЛЕНУ АГІТАЦІЮ ЗА 

НЕЗАВИСИМОСТИЮ 
УКРАЇНИ.

Київ. — "Українці ведуть о- 
живлену агітацію за утворенєм 
независимої України. По мі
стах устроюють ся віча і демон 
страції, на котрих українські 
провідники поясняють домйга 
ня Українців.

тих

що

СПРАВОЗДАНЄ 
ВІДД. У. С. Д. П. 4.31.

В МІШЕЛ. Б. К.

ПІВРІЧНЕ

ли
ли ВО-УКРАІНСЬКА ПРЕСА 

СКРЕСАЄ.
Українські часописи 

сїі починають одна по другій 
знова появляти ся на сьвіт. Ре 
волюція освободила українсь
ку пресу, котру цензура старо- Робітники і військо агітують
го царського правительства за далЬшою революцією і про в Ню йорку почала виходи-« ПОВІДОМЛЕНЕ,
цілковито була здавила. ти нового правительства, бо йо ти НоВа українська часопись 1 Отснм повідмоляю

В Москві почав виходити но_- г0 становить буржуазія, від ко «народ” під редакцією М. Це- юнїї п. Р. С. (І. V. У.),
вий український двотижневий -фої побочому дюдови добра ГЛИНСького. € _он_а °РГаН0М в Вінніпегу, що бібліотека зга
журнал “Шлях”, в котрім бу- Не буде. Федерації Українців в Злуч. дано, юнії зістала випозичена
дуть писати найкращі украінсі. ____0------ Державах. Виходить Щотижня ві їлови у с д п. в Війні-
кі літературні і публіцистичні в суботу. Адреса до ньої така: пеґсили. Редактором “Шляху” є Ти!1ча^впе0 ® ”' ^я 0 зни- "Кжгоа” * У3а заряд юнії,
укр. адвокат Ф..Е. Колоиийчен епю Рм,, ^ Тогк_ н. т.| Дм. Стеяншви. секр.

в Ро-
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АЛЇЯНТИ ДУЖЕ ВДОВОЛЕН 
поступкам ПРЕЗИДЕНТА 

ВИЛСОНА.
Зміна фронту президента 

. Вилсона, котрий недавно єще 
говорив богато про мир, дуже і 
втішила алїянтів. Його несло-)

стн

П. Боднар, секр.
.

АйСНІУІб 01
тово;
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;Пролетарі всіх країв єднайте ся! і • - Осаободженє робітників нае бути діло* самих робітників."п

1

РОБОЧИН НАРОД
Я

йовотснги мапоо ТНЕ^ОЙКІМС РЕОРІЕ,
ОРГАН УКРАЇНСЬКОЇ СОЦІЯЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

т
УУШХІРЕО, МАК.Ч. 13. ПЯТНИЦЯ, 6 ЦЬВІТНЯ, 1917.РІК IX. УОЬ. IX.ГВГОАУ, АРКІЬ 6-іЬ, 1917. N0. 13. •
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найкраще стрим 
голить?

І АСТАЛЬ І
ІСС'ЧЗ АХ/ Е.
із спробуй1.., а буі
ЙОГО КОСТ)МЄрОМ.

11

ГАЙТЕ і ШИРЩа 
1Я БІБЛІОТЕКИ 
1ИИ СЬВІТ”!

Ми
Миїй

ізар, найкращі пі-
іації .....................
й Робітник .....
ганка ................ ....
іїста ......................
море крови та сліз 5* 

да в Америці 
льне питане .
Релігія ......

'
Ми
Ми
15н
іеи

$И
Ми
І5И

5цє
«а'1 поод. число .... 1|ц 
бл'іотеки ‘Новий Сьвіт’
; 1-шої збірки Черво- 
ір і Календарем на 
гарній оправі 
ртки по ....

2Д$
Зц

1.7$іа
них на адресу:

Ь\лм зууіт
Мопігеаі, виє.

7 дол., дістане ва 10 доі, 
з почтовою пересилкою,

ший не висилаєсь. 
ям книгарський рабат.

БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ

! і ' 
\А1!VІ

Щ*п ¥■

■

¥ Шш
Ш:т і

ЩЖ

’Вк аЯ.

арно ілюстроібнхй
(АР “НОВИЙ СЬВІТ”

На Рік 1917

о календаря як сей в 
,кій мові не було ще 

Старих, 
ятих робітники вже до І 
гитали ся з року на рік 
я календарі. “Новий 
юдае натомість щось 
небувалого* а заразом 
киточного і поучаючо-

даріюм “Нового Сьві- І 
аджене з житя слав- І 
ий та з найважнїйших 
;торії боротьби народ- 

з ворогами поступу і 
ну сей календар в дїй- 
ірелом знаня і осьвіти 
дого робітника, що бат 
;тів науки і правди, а 
і і обіцянок, 
не є в нїм много гар- 
ей до читаня: оповіда- 
ідки, поезії, нові робі- 
іляди, — а все те гар
товане образками з 
бітничої кляси і вели- 
и; “Червоний Прапор” 
аний 6-ма боевими о- 

и. Відділи повинні за- 
! сей календар в біль- 
їькости і ширити при 
[іагодї.
іідкладайте-ж замов

ний ЗО ц. з пересилкою
25; ЇВ за $2.25; 25 за

склепаних

•оший не посилаємо.
у'йте:
гчоут 8\/уіт

Мопігеаі, Оие.

і

і признаки, 
сь “Гайдамаки”?
гХОДЯТЬ.
1 говорять, 
убають,
;их дбають, 
іходити до Вас, То- 
ло що ' 
ну 90ц.

тижня, коли 
передплату :

Тгепіоп, N. «К

І
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металями, видумували найстрашнїйші машини 
до тортурованя шучили ними людий на те, щ0д 
ті вчили разом з ними других їхньої релігії. Щ

Мордоване Гугенотів у Франції, було таке*; 
ділом церкви. Католиків, ви скажете! Протест»!
1-й робили теж саме в Швеції. Іван Кальвін, її 
був католиком. А прецїн се був власне він, ’цш 
спалив Єерветуса. Пресвитеріяни в Шкоції бУ 
ли гіршими чим католики в Іспанії.

Церкви були свого часу злими і дуже небеЦ 
печними інституціями; они переслідували всіх.1 
хто сьмів говорити правду, мордували всіх, х^І 
не належав до церкви, завдавали страшні торті! 
ри всім єретикам. Але чому они нині не попов
няють тих самих злочинів? Чому они нинї такі 
добрі, такі лагідні, такі мягеиькі, підчас, коли о- 
ни колисц.були мстиві, тиранські, грізні і небез
печні? Що їх зробило добрим*^ Що їх зроби
ло лагідними? Що їх зробиДу^ податливими? 
Чому они нині просять, підчас, коли они колись 
не знали просьби, але все вимагали?

„Розум відкриває правду у всьому” — сказав 
Бруно — а розум є сьвідомість або знане- 
сьвідомість є чеснотою проявляючою 
ся в дїлї. Ми не можемо писати, не знаючи шту. 
ки пи'саня, себ то, коли не вміємо писати; сьві- 
домість отже, або знане, проявляє ся в дїлї. Є. _ 
слиж ті інституції, що звуть ся тепер релїгійни- І 
ми інституціями були свого часу злими, то що І 
зробило їх добрими? — Розум!

Консеквентно; отже, розум є одинокою релі- ■ 
тією; звідси то й ми взяли назву “релігія розу-1 
му”, візьмім, для приміру релігію католицьку і І 
релігію протестантську. Обидва ті релігійні сто-1 
ронництва ідуть до церкви і молять ся відповід. І 
но до їхнього віруваня. їхня релігія є інститу-1 
ційною а не суспільною, позаяк они помордува- ■ 
либ себе ізза найменьшої причини, так як они — 
робили се в минувшині, не за релігію, але за сво-1 
ю інституцію. Але хто повздержує їх від мордо-1 
ваня один другого? Що таке робить їх добри- Я 
ми? Що таке поздержує католика від обрабо-1 
заня протестанта? Що таке повздержує проте- — 
станта від обрабованя єврея? Що таке повздер
жує христіянина від переслїдуваня магометани-1 
на за його віру? — Закон!

Розум настановляє закон. На Великдень ріж-1 
ні відтінки христіянських паломників йдуть до І 
Єрусалимуч єслиб не турецькі жовніри, котрії 
самі є магометани, то ті паломники повибива-1 
либ себе до ноги. За що? За релігію? Ніколи! Р 
Зовсім не за релігію, але за свої мізерні інститу-1 
ції. Хто був в Індії, той без сумніву бачив цер- і ( 
кви повні, не цивільних людий, але жовнірів і ! 
(убійників). Там ви почуєте попа навчаючого 1 
Божої заповіли „не убий”, підчас, коли кождий І 
жовнір в тійже церкві стоїть перепоясаний аму- ■ 
НЇЦІЙНИМ ременем наповненим кулями, ГОТОВИЙ Г | 
кождої хвилі застрілити такогож чоловіка як II 
зін сам. Спитайте якого будь чоловіка, що ві- ■ 

в Бога, чи Бог сотворив Чоловіка, а він І 
іасть вам відповідь — так, або буде мусів за- ■ 
теречити істнованє Бога. І в то#" самий час той і 
іоловік просить Бога, щоби він поміг йому у- | 
бити такого самого чоловіка,котрого,як він 
:е признає, Бог сотворив.***) Візьмім такий І 
лримір: Батько має пятьох синів. Один 
юже погодити з правими чотирома і, 

він не може погодити

ІР! Стор. а.Стор, 2. --
ти кінець. Народ повинен вибирати собі заступ 
ників чесних, номінованих самим цародом, а не 
горсткою „бизнесменів”, чи там всяких інших 
непевних хитрунів.

Пяту варду замешкують переважно робітники 
і они повинні вибрати робітничого представите- 
ля, ставленого робітничою соціял-демократич- 
ною партією. ч

В тягу роботи Мійської Ради виборці 
пятої варди мали нагоду . переко
нати ся як їхні інтереси заступав п. Скалїтер а 
як робітничий соц. дем. представитель т. Квін. 
Тому нема сумніву, що при сих виборах з пятої 
варди вийде не якийсь другий Скалїтер але дру
гий робітничий соц. дем. кандидат.

Аварії.

ходу для „Р. Н.”.
По -відділах і організаціях, що симпатизують 

з “Р. Н.” треба стало держати скринкй на датки 
для „Р. Н. Такі скринки треба Вам зараз собі 
справити, коли у Вас еще нема. Купити можна 
денебудь в зелїзнім склепі за кількаДесять цен-

"ВОВОТСНУІ НАВОЮ”
(ТЬе НГогкіїї* Реоріе)

ТЬе ойісіаі огдап оі іЬе Цкгаіпіап 8бсіа1 
Ветоогаїіс Рагіу, А££і1іаіе<і мгіїЬ іЬе 8. В- Рагіу 

о і Сапасіа.
РиЬІіаЬеЦ мгеекіу Ьу

ТЬе Ехесиїіуе СоттШее оІ іЬе ТТ. 8. Т). Р. 
оі Сапасіа.

Товаришу Ро 
тнику, подум

ш хвильку.тів. І " Товаришу Робітнику! Чі 
мав ти коли про свої обсі 
ни? Чи застановляв

Кождий Відділ нашої партії і кожда організа
ція симпатизуюча з „Р. Н.”, повинні брати як
найбільшу скількість „Р. Н.” до кольпортажі. 
Они повинні також розпродувати брошури, 
є на складі в „Р. Н” Те саме повинні робити і 
поодинокі члени, котрим час і обставини на те 
позволяють.

Отеє Вам, Товариші, способи, котрими ми те
пер маємо дальше піддвигати „Р. Н.”

і іншими відповідними способами, ми 
маємо протягом сего року зібрати фонди на ви
плачене лайнотайпу, побільшене „Р. Н.” і ви
даване популярно-наукових книжок. Тільки веї 
єдно' продовжуймо почату роботу, то і най- 
темнїйші сили нас не „одолїють”. А не треба за
бувати, що нашим ворогам дуже сіллю в Очах 
піднесене „Р. Н.”' а рівночасно з тим, і зріст 
соціялїстичного руху серед нашої робочої ма
си. Они недавно ще і не згадували про „Р. Н.”: 
хотіли щоб в спокою “упокоїв ся”. А нині зачи
нають піною своєї стеклости бризґати на ньо
го: сиплять на нього доноси до властий, окле- 
ветують його і т. п. Ворогів тих ми маємо не 
лише навнї партії але, на жаль, і внутр партії, 
котрі тепер притаїлись з боязни перед нашою 
єдністю. Тих послїдних, впрочім, вже дуже ма
ле число. Они старались киринити нашій тепе
рішній роботі, як могли, але без успіху. Всеж 
на них треба буде мати нагляд.

Тільки Товариші, не забувайте, що єдцість 
— то сила. Коли у нас буде єдність, то для нас 
ніякий ворог не буде страшний і жадне діло не 
буде важким. За лримір нехай нам завеїгди слу 
жить наша робота за послїдних кілька місяців.

І ми щиро надїємо сь, що та наша єдність ви
творена в послїднім часі і той запал, що запа
нував серед нас, не лише не підупадати муть, а- 
ле єщ£ міцнїйше злучать нас разом і підіймуть 
духа до дальшої єще успішнїйшої праці. Ми ма
ємо повне право тішитись зробленою дотепер 
роботою і бдушевлятись нашою теперішною 
єдністю. Бережім же тої єдности і на будуче з 
єще більшим запалом продовжаймо наше діло.

Нехай же жиє „Робочий Народ”!
Нехай жиє Українська Соціял Демократична 

Партія!

тапіре*, М&п.а* 873 Маіп 81. ся ти
тим, по що ти мусів лишаї 
дний край та дорогу тобі 
ню, котра вмлівала з роз 

- прощаючись з тобою, чи 
еш що за причина змусил 
бе іти в другу часть сьвітг 
жадних засобів, окрім д<] 
мозолистих пальцїв? Чи] 
сом не носив ся ти з гадкон 
ти зможеж ту в Канаді в скі 
часі' заробити трохи 
чих долярів, за котрі ти б 
в старім краю „паном зіст 
або як то кажуть своїм 
сом”?

що
М. РоротісЬ, ВсШог,

биЬвегірііоп $1.50 а уваг іп Сапасіа. 
Еівеміїеге $1.75.

---------о—ооо—о---------
„РОБОЧИЙ НАРОД”
Канаді і найстарша в Америці 

соціял-демократична часопись, орган 
Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить що тижня.
--------- о----------

Редактор М. Попович.

Річна передплата на „Р. Н.” виносить:
в Канаді .........
в других краях

>* .V-о-р
тими

РЕЛІГІЇ РОЗУМУ.одинока в

все

Длячого звеш мене добрим? Нема нікого до
брого, кромі Бога, котрий є на небесах*). Се 
була відповідь, яку Христос дав, коли його кли- 
кано добрим. В сьвітї істнує лише одна релігія 
а нього є — роблене добра за нашого житя; она 
кінчить ся з нашою смертию.

В гробі всі є рівні. Гріб не знає нї богатих анї, 
убогих, чорних нї білих, жидів ні поган, грішни
ків нї сьвятих, не знає жадних обрядів віри. В 
землї нема там жадного подїлу. Чомуж отже ма- 
є той поділ істнувати на землі?

Земля кормить і з’одягає всі раси і племена 
однаково, так само дає їм захист і не робить 
жадних винятків. Релігією землі є — кормити, 
захищати і з’одягати всіх, що живуть на ній, а 
релігією чоловіка є — помагати один другому; 
звідси наука — „Роби другим те, що ти бажа
єш, щоб они тобі робили”, є одинокою релігіє- 
ю, що гідна своєї назви.

Релігія повинна бути суспільна а не інститу- 
ційна. Наша нинїшна релігія не є суспільною, о- 
на є релігією інституційною.

Релігія Греків була частиною горожанського 
житя. їхня релігія і держава вважали ся ідентич
ними: безбожність вважала ся шкідливою для 
загалу суспільства, зрада була шкідливою для 
держави; релігія їх не істнувала для спасеня 
душ, але для забезпечена і добробуту суспіль
ства. їхня релігія була цілковито іншою чим на
ша. Релігія в теперішному понятю є означений 
ряд доктрин сформулований в віру і піддержу
ваний для тої цїли істнуючою організаці
єю, зовсім окремою від держави.

Греки навіть ніколи не думали про таку си
стему. Они не мали церкви! Они не мали обря
ду віри! Они не мали доктрин! А однак ми нині 
вчимо ся правдомовности, акуратности, ввічлн- 
вости і ширини симпатії не з єврейського сьвя 
того письма, не з біблії, але з літератури йонсь- 
кого племени.

Моральність Греків була суспільною а не ін 
ституційною. Они вчили ся їхньої моральності! 
один від другого, не при помочи якихсь інсти
туцій. Они не мали біблійних законів і не чулі 
попівських проповідий; а однак они завстиджу 
ють нас приміром їхньої чесноти, висшостю 
своїх мбральних наук і тісною звязию їхнього 
ЖЦТЯ з тим, чого они учили. , __ , Г<1 

' 'Одного разу зайшов до мене один сьвященик 
і спитав мене, чому я не ходжу до церкви. Я від
повів йому просто, що я зовсім не маю причи
ни іти до церкви, позаяк я не поповнив жадно
го злочину за котрий я мавби покутувати, та, 
що я не є іґнорантом, що не знає прав люд 
ськости; коли я тільки вступлю до вашої цер-ч 
кви, то перестану бути релігійним чоловіком; я’ 
ножу бути релігійним чоловіком лише тоді, ко
ти буду оминати церкву. Ми ходимо 
вчити ся тому, що ми є несьвідомі невіжі; 
лиж ми навчили ся того всего, що нам 
тае, ми перестаємо ходити до школи. Але 
ми можемо сказати про те, по що ми ходимо до 
церкви? Вчити ся? Єсли вчити ся, то на що ма 
ємо каледжі і школи? Єсли ми йдемо до цер 
кви вчити ся бути добрими, то се ганьбить і о 
уУДжує наші каледжі і школи, наших родичіг 
і т. д., бо виходить, що ми всі мусимо бути зли
ми. Церква не, може робити жадної іншої пре- 
генсп, як лише те, що она вчить людий бути до 
1рими; консеквентно, ті всі люди, що йдуть до 
церкви мусять бути злими, бо колиб они були 
цобрими, то по що їм булаб потрібна церква? 
1о церкви ходить лише два роди людий, а імен 

но, ті, що є злими і потребують її науки і ті, що 
чдуть там лише з цїкавости, або може длятого 
цоби тим способом скрити свої характери бо 
ік нам сказано „найкрасшим місцем сховку для 
іявола є пазуха сьвятого”. Церкви є повні ли

не раз в рік, а іменно, на Великдень. Чи

Дуже гарні мрії дороги 
варишу. Але так мріяти і 
лише той, хто не’думає пр 
те на земли, але про царсті 
хмарами, не здорово дуі 
ча людина. А то ось чому: 
ждий український робітні 
Канаді' се одноморг 
богатир з старого краю, 
трии там робив від 4-ої го 
рано до 9 — 10 години 
ром. Пожива його 
переважно з бараболь та 
мінної каші. Ходив він таї 
більшій части босоногий 
обуви не мав за 
ли лиш мав

$1.50
$1.75

Рукописий не звертає ся.
о

За оголошена редакція „Р. Н.” не відповідає.

Адреса до „Р. Н.” така: 
“КОВОТСНТО НАВОЮ”

ТУіппіред, МапВох 3658, (81. В.)
складаДо всіх, кому дорогий Робочий

ЩО купиті 
нагоду ТО р 

на фільварку днями і 
щоби утримати себе 
тю, старав ся щадити в той 
сіб, що в кожду „велику П! 
цу не їв нїчого, себто пос 
Мешкав в хаті, — дару 
правди ніде діти — більші 
хліва подібний чим до люді] 
го мешканя. Так живе селя 
робітник в добі культури іі 
відїзації..

ноч
Дорогі Товариші!

Недавно, бо майже лише півроку тому, ми 
звертали'ся до Вас з зазивом о поміч для „Ро
бочого Народа”, котрому тоді грозив немину
чий упадок, колиб не було пороблено відповід
них заходів для його ратунку і колиб Ви Това
риші не були поспішили на наш зазив з Вашою 
помічю.

Нині ми вже не потребуємо алярмувати Вас 
прикрими вістями про небезпеку упадку „Р. Н.” 
Положене його зовсім змінило ся. Від часу пе
реведена зміни в редакції і адміністрації „Р. Н.” 
і перенесена його до своєї шапи, „Р. Н.” почав 
піднимати ся в гору. До порожнбї його каси ста
ли напливати фонди; число передплатників по
чало скоро зростати: до теперішної хвилї оно 
зросло майже в троє.

З місячника ми перемінили „Р. Н.” знова на 
тижневник. Врешті, ми купили для „Р. Н.” лай- 
нотайп, котрий, вже вставилисьмо минувшого 
тижня в своїй друкарні і на котрому набрано 
вже отеє число нашої часописи. І, що дальше, 
ми задумуємо видавати „Р. Н.” два рази тиж
нево, скоро тільки дістанемо єще одного робіт
ника до редакції.

Се все зроблено за пів року. За пів року 
спромогли ся на заплачене $1.000 готівки за 
лайнотайп, заплатили кошт його

при*

Редакція „Р. Н.” Пригадай собі, товаришу 
бітнику, ті гаразди. Прига 
собі ту нужду ГОЛОД І розі 
зі старого краю. Але наш 
бітник-хлїбороб “замість 
ти до борби о своє істног 
о свої права, котрі ему вкр 
но, заставляє, що лиш ма 
зрікаючись усего, тікає в І 
рику навіть не знаючи 
що єго зруйнував та прим' 
скитати ся рабом по кана; 
ських пущах. Єму біднязі 
віть ніколи

о

ДОПОВНЯЮЧІ ВИБОРИ
в 5-ій варді в війні-

ПЕҐУ. ІИТЬ
Слідство в справі виборчих шахрайств вже по 

кінчене. Судія Р. Маерс характеризує їх в своїм 
рапорті предложенім Мійській Раді", як: „без- 
личні і негідні нарушеня виборчого закона” 
„страшні, лайдацькі виборчі шахрайства”.

Найбільші закиди зробив судія Маерс Дж. Р. 
Скалїтерови, синови А. Скалїтера. Він був клер
ком в 33 полі, 5-ої варди, і зареєстрував до кни 
жки 46 шахрованих голосів, котрими він поміг 

перевозу, виборови свого батька на алдермана. Р. 
купили бюро, шафу, друкарські столи, мишину тел-еви, кандидатови на мейора, Р. Снук-ови, 
для відбивана коректи, машинку до клеєня ад- кандидатови на контрольора, і В. Віксон-ови, 
рес і бог ато інших конечних для друкарні рі- кандидатови на алдермана, закинено також ви- 
чий,; котрих в ,Р. Н.” або зовсім не було, або ^орчі надужитя.
понищили ся, а то й попропадали за старої ад- Всі" провинивші ся будуть потягнені до відві- 
мінїстрації, котра до того не дбала про „Р. Н.” іальности. Означене кари передав судія Маерс 
що навіть нї одної із річий, які перевезено сво- 'амій Мійській Раді, 
го часу до „Ранка” не записала денебудь. Кро- Алдерман 5-ої варди А. Скалїтер, в виду ви- 
мі сего ми мали видатки на перевіз машинерії критя виборчих шахрайств, при помочи котрих 
„Р. Н.” до нової шапи, на цементоване, місця аін побідив соціял-демократичного кандидата 
під машиною, уряджене цілої друкарні, на заку- Гіпса, зрезигнував з алдермана і заявив, що 
пленє металю для лайнотайпу на черенки і пр. ™<е більше кандидувати не буде. Слідство викри 
і пр. Всі ті видатки разом, включаючи і готів- то, що на Скалїтера голосували такі виборці", 
ку заплачену вже за лайнотайп, а також повний ДО вже давно повмирали і такі, що ще не роди- 
кошт видаваня „Р. Н.’|за весь той чась,виносять ш ся або й такі, котрих підчас виборів в Він- 
нас близько три і пів тисячі долярів. Платячи за йпеґу зовсім не було. Були й „дубельтовані” 
все готівкою, ми заощадили спору суму гроша 'олоси.
в виді опустів і процентів. Розумієть ся, що Мійська Рада не має нїчого

Тепе ми мусимо єще коньше купити машину то діла з інтересами мертвих горожан і тому для 
до складаня часописи і книжок („фолдер”), ма- х заступника нема там місця. Цікаве те, що ті 
шину до різаня паперу і машину до зшиваня кандидати на всякі урядові становища, котрі не 
книжок. З часом треба буде купити і нову прес- гїшать ся симпатіями серед живих виборців, ді- 
машину. Та покищо будемо обходити ся зі ста- стають поперте „небіщиків”.
Рою- . Судія Маерс сказав, що А. Скалїтер дістав най

На нові видатки у нас є єще в касі" около сім -іеньше 59 пошахрованих голосів; себ то стіль- 
соток долярів. Але всеж, в виду того, що тепер <и голосів, кілько він дістав більшости. Нато- 
настають якраз місяці, в котрих передплати при чість судія Маерс зложив признане робітничим 
ходить дуже мало (газетярський огірчаний се кандидатам за чистоту, якої они перестерігали 
зон), і, що ми задумуєм видавати „Р. Н.”, два з часі" послїдних мійських виборів, 
рази тижнево, що побільшить розходи „Р. Н.”, Мійська Рада приняла резигнацію А. Скалїте 
ми мусимо зебезгіечити „Р; Н.” сталий приплив ра і на днях будуть проголешені доповняючі 
фондів. Вправдї рат за лайнотайп ми не буде- зибори в 5-ій вардї. Які кандидати будуть номі- 
мо мати до плаченя, бо заплатилисьмо десять новані сим разом, єще не знати. Певним є лише 
рат з гори і слідуюча рата має бути заплачена ге, що соц.-дем. партія буде знова ставити 
аж за десять місяців. Але ми мусимо думати про свого кандидата. Чи кандидатом з рамени нашої 
те, щоби зібрати усю суму, потрібну на запла- партії буде зноба т. Гіпс, чи може хто інший 
мене остазших рат і виплатити лайнотайп як- про се рішить конвенція місцевих соц. дем. від- 
наискорше, та заощадити процент, котрий ми дїлів, котра відбуде ся слідуючої неділі", 
малий платити за довг. Та нам треба вже робити всі потрібні стараня

Останні а до заплачена сума зовсім не страшна аби з пятої варди вийшов робітничий соціял- 
і ми,-при доор,.х і гармонійних спільних стара- дем. кандидат. Бути може, що наш канди- 
нлх до року її зложимо. дат не буде мати сим разом жадного противни-

іпд сю хзилю, Товариші, ми взиваємо Вас, ка. Може ті панки, що то лише вітрять за „джа- 
щоо Ви не складали рук до спочинку, але про- бом”, не Відважать ся кандидувати тепер "коли 
до.зжаЛи роботу, для шднесеня „Р. Н.” на шахрайства не можна вже буде так богато чи

ідо повіїннісьне робити тепер і — Вам відомо слити. Але певнїйшим є те, що кандидатів буде 
®?ке> ^цо ми устроюємо розігравку в дохід ,Р. Н.’ кілька і они будутр старати ся всякими способа- 
іикети вже готові і ми їх розпродуємо. Поста- ми одурити виборців. Тому нам треба знова пе 
райте ся, щоо кождий Відділ і кождий член на- рестеречи загал виборців перед непрошенимі 

парти поміг якнайскоршій розпродажи тих заступниками, такого „крою”, як Скалїтер. 
Пікетів. Замовляй і е їх сейчас. ^іюди купують іх Нам треба звернути увагу українських ви 
охотио. Чим скорше їх розпродамо Тим скорше борців на робобту „церковного політичного 
відоуде ся розігравка. Всіх гикегів є лише три клюбу”, який при послїдних виборах веїми си- 
гисячі а коштують по двайцять пять центів, лами попераз Скалїтера і який буде поперати 
тож можемо розпродати їх дуже скоро. Лише хочби чорта, щоб лише соціялїста не допусти-
ВС1МиІЬ.МпЇЬ СЯ ДО Д1Ла" • . ти до вибору. Хоч. тим “клюбовцям” і не мило

Ми надрукували також ресітові книжочки для що слідство викрило лайдацкі шахрайства 
збираня передплати для „Р. Н.” Пишіть за ти- трими послугувано ся для вибору^ кандидата 
ми книжочками до „Р. Н. сейчас, і при кождій за котрого они розпинали ся, то всеж они мо- 
нагоді не забудьте зоирати передплату для „Р. жуть мати лице знова обманювати народ на ко- 
Н. Зоиранє передплати нової і залеглої, та з’є- ристь якогось другого подібного „католицько- 
днуване нових передплатників для „Р. Н.”, се го приятеля”. „католицько
наиважніший Ваш обовязок. Нам треба пояснити народови, ’ що чоловік
ппр^пи^1?) НнГ,?д1 не ¥°УваЙте також і на котрий хойе впхати ся до Мійської Ради в нече ’ 

^>Ягга,х'- Пі, п сний спосіб, проти волі виборців, не має добрих
Не забувайте, щоб Ви в тягу року у строїли, намірів і не буде чесно служити інтересам тих 

Вас можливо> представлень, концертів, котрих він нібито заступає. Всяким хитрощам 
І забав з призначенем частини чи й цілого до- підступствам і шахрайствам треба вже положи

хто
сам

син не і 
позаяк 1 

його чотирома бра- Я 
гами. він скаржиться, свойому баа-ьковк і мо-;| 
тить його, щоби той поміг йому убити 
гирох братів просто тому, що они 
чк він вірить. Який батько зробивби се?
.Яке право мають ті інституції звати ся релї-і 

пиними,, коли они фактично є лише запомого- 
товариствами, або асекураційними компа- 

ііями або звичайними брацтвами. Відняти в них 
слово релігія і они розлетять ся. Бути ангелом 1 
з церкві а діяволом поза церквою, се не є релї-1 
ія але гіпокризія; бути обидвома разом є рі-Я 

пучо неможливе. Церква, як нам відомо, не І 
лалаб рації істнованя, колиб на сьвітї не було Ц 
зла, не було зіпсутя. Зло, отже, є ту основою. І 

Де люди є добрі і чесні, там розумієть ся не Я 
треба церкви і там не потрібно й вязнпць. Вя- І 
ниш і церкви є, отже, споріднені собі інститу- 1 

Й1. Єслиж одні є релігійні то й другі є релігій- Я 
и. В нашім теперішнім суспільнім ладі" бути до- II 
зрим не є чеснотою але злочином. Єслиб ми Я 
схотіли стати добрими без попередної перемі- 1 
ш нашого теперішного суспільного устрою, то 
ЛИ поповнилиб злочин проти суспільності!. Сту
діюйте, на яких основах наша теперішна су
спільність операє ся а відтак судіть, чи бути до-! 
зрим є нині чеснотою чи злочином. Єсли я змо- і 
•ку доказати, що бути добрим є злочином, тоді 
дерква повинна бути усунена, позаяк її наука І 
с злочинною супроти нашої теперішної суспіль-1
•!2мЦерК« ВЧИТЬ’ щоби ми були чесними, 1 
доби ми любили один другого. Припустім, що І 
чи приймаємо ту науку і після ньої поступаємо Я 
.™птепер єціе> без попередної переміни тепе- 
гГім Л СуСП*ль»0Г0 УСТР0Ю. Що сталоб ся в І 
п •• Уч~Юі Ми викликалиб найстрашнїйшу ■ 
паніку, якої ще не було в історії. Чому я се го- і зорю? Чи можу я се доказати? Не в тім питане і
заперечити?6 Д°Ка3аТИ) МЄ ЧИ ХТО зможе сьому |

До чого здалиб ся нам замки і ключі єслиб І
МЖ А в^і6 замків і к™Дтано
СЬВІТЇ Кпжлі тт ДИЯ 13 изибільшюс промислів В |
око мЯют? Лм Р!’ кожда шУфляда, кожле бю- 
рко мають замок і ключ. По що "здалиб ся они і
личезбнімИпппЛИ ЧЄСНІ? Всї люди заняті в тім ве- і були ЧЄСн?РмиИСЛ‘ ®ТРаТИЛИб роботу! Єслиб МИ 9 
лий пто МИ нозбавилиб занятя веїх тих лю- | 
ти) ?ЯТЬ При скринках на білети (тике- |
до театр?вЦ!Ят Єлев,еит°Рів і собвеїв, при входах 1 
те шобРлипмт Д"’-б° они вдасне стоять там на 1 
до екпинки п™ СЯ’ чи ми кидаємо наші білети І 
полФіГтп^ВсА адвокати втратилиб занятє. Всю | 
поліцію требаб було увільнити зі служби.
тпл*КТИВ“В требаби було також усунути. Де ті 
й " “?ишлиб занятє? Знаючи прекрасно, то 
з а Л ріЧН0 в Америцї є мілїони людий без 
людьми? р™„£а3 питаю’ що сталоб ся з тими
ч?сні по ™ І-°НДУКТІ)РИ на трамваях були 
чесні, по що тоді здалиб ся всї ті автоматичні 
прилади до регістрованя оплат? А прЛх
бі є заняті тисячі робітників. Єслиб
готелях 1

не снило СЯ, Щ| 
то єго примусили до так 
проспектованя земельні мі 

с т»Ига буржуї разом зі своїм] 
вительством, котре В формі 
жавних податків

ся зми

Дж. Во тих чо-1 
не вірять так І та дру 

штук, дерло з него послїдну 
РУ- А за ті робітничі пода 
капіталістичне правительс] 
будувало великанську армій 
воєнну фльоту. Оно нароб 
мілїони вдів, сиріт і калік, в 
рі будуть по війні сидіти н] 
рехрестях доріг з перерая] 
чим видом, з медалями на | 
дях, котрі отримали они за] 
ю дикість підчас різні", бум] 
благати з плачем 
себто о кусок хліба ради 
тя. Подумай товаришу роб 
ку, чи ти певний того, що 
брат, син, або старенький б 
ко не буде знаходити ся 
тими каліками? Чи не жаль 
бі їх?

зими

ДО ШКОЛІ
ко

школа
що

о милост

і'

Там де сади цвили, тепе] 
гили там видніють. Замісті 
ловейка в саду, чорний вс 
зловіщо кряче.

І все те товаришу робі 
за твій важкий труд, за і 
вірність і покірність запла- 

V- А чи в Канаді", про котр; 
так мріяв, тобі богато луч 
Чи приглянув ся ти тій тя> 
нужді, яка криєсь поміж т 
колишніми селянами з став 
краю, а теперішними прол 
рами в Канаді"? Чи знаєш т 
ту український пролетар 
ве? Чи знаєш ти що він тя 
працює 10 — 12 годин д] 
як капіталістичний неволь] 
Чому не дістає він навіть] 
части того, що єму налея 
ся, а лише стілько, щоби ш 
бе чвиживити як небудь пі] 
праці. Чи знаєш ти і се, І 
українські робітники зан| 
ють найгірше становище я 
тешній капіталістичній я 
ли?

. можемо
казати, що ті люди котрі йдуть то
сі церкви, щиро думають про те 

чого они там ідуть? Вчити ся законів морально ’ 
сти чи показати свої сьвяточні сукні та капелю- 
хи ? Яке право мають ті інституції звати ся ре
лігійними, коли они фактично є чим іншим що 
з релігією немає нїчо спільного. Але длятого 
щоби пізнати і зрозуміти їх, ми мусимо пригля
нути ся їхній історії. Для нас дуже важним є ма
ти сьвідоцтва про інституцію до котрої ми йде
мо вчити ся людського права: „Роби другим те 
що ти бажаєш щоб они тобі робили” на ко
трих можна оперти-ся.**) Після тих історичних 
сьшдоцтв, церква є одним із 
в які ми не повинні

чи
дї

тих остатних місць,

гих, що мали сьмілість говорити правду

-Жж

також спа

ше

шоі
РЕЛІГІЯ РС

(Продовжене зі 
здалиб ся всякі системи че 
нї одного промислу, якиі 
слиб ми були чесні в тепе

сво-
Всїхтеспалили кострі.

=розум™ссь“™„"— г„?,

говорили пр!вдуСіТииушга'то'щож“о”
?ак3стрЄашноюг,!т°Р'я. !5панської інквізиції е
зякгіад;чита™-Підчас ™ '»•
ги до зелїзних чобіт

••)См^афтЄ^ ~ГЛ'20' СТМ7- ' **, ГА . І

них іястит?пійВ1оаЄМ0 перше про прикмети да- СОнце ^ї,,!1°л?ть.Бога. Щоб він задержав

- Ту с^~'=»
' га. Щ стр 12 Р“В ,х так як 1 Й0Г0- - И»"»8-

„ дї!
(Докінчене в слідко-

вирп-
пеставраціях була чесна, нТщГтоф 

(Продовжене на стр. 3-ій.)

вкладали людські но- 
наповнених розтопленими СИНИ п

їх лиця палають сьвіжіс 
ли они зустрічають сходя1 
ють сну млявих ледарів аі 
го житя. їхнї дні", се днї б 
житє, се жите безперерщ 
їхні" руки привчені до пр? 
дять своє вдоволене.

Они е будівничими веліі 
о»оч їхнього труда. Они г
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На Великдень ріж- І 
їломників йдуть до І 
іькі жовніри, котрі І 
домники повибива- І 
Іа релігію? Ніколи! І 
;вої мізерні інститу- І 
сумніву бачив цер- І 
іий, але жовнірів І 
в попа навчаючого І 
Іідчас, коли кождий І 
перепоясаний аму- І 

їм кулями, готовий ■ 
Ікогож чоловіка як І 
пь чоловіка, що ві- І 
ив чоловіка, а він І 
або буде мусів за- ■ 

в той самий час той І 
її він поміг йому у- І 
а,котрого,як він сам І 
1*Х/ Візьмім такий І 
Гсинів. Один син не І 
мотирома і, позаяк І 
його чотирома бра- І 

юму батьков* і мо- Щ 
йому убити тих чо- 

що они не вірять так 
зробивби се? 
итуції звати ся релї- 
во є лише запомого* 
екураційничи компа- 
твами. Відняти в них 
вть ся. Бути ангелом 
врквою, се не є релї- 
ридвома разом є рі- 

як нам відомо, не 
иб на сьвітї не було 
Ьтже, є ту основою.
І там розумієть ся не І 
рібно й вязниць. Вя- І 
[ріднені собі інститу- І 
ТО Й другі € релігій- І 

пільнім ладі бути до- І 
іочином. Єслиб ми І 
в попередної перемі- І 
спільного устрою, то І 
Іти суспільности. Сту- І 
ваша теперішна су- І 
Ьк судіть, чи бути до- І 
почином. Єсли я змо- Н 
рим є злочином, ТОДІ І 
вена, позаяк її наука І 
її теперішної суспіль- І 
р ми були чесними, І 
ггого. Припустім, що І 
Іісля ньої поступаємо І 
гедної переміни тепе- І 
рю. Що сталоб ся в І 
Іалиб найстрашнїйшу І 
Істооії. Чому я се го- ■ 
вти? Не в тім питане, І 
І чи хто здюже сьому І

замки і ключі, єслиб І 
імків і клю,тів етано- І 
нльїпйх пп смислів в І 
шуфляда, кожде бю- 
Іо що 'здалиб ся они, І 
рюди заняті в тім ве- 
иб роботу. Єслиб ми 

і занятя всіх тих лю- 
іках на білети (тике- 
і сббвеїв, при входах 
власне стоять там на 
кидаємо наші білети 
тратилиб занятє. Всю 
шити зі служби. Всіх 
Гакож усунути. Де ті 
Іаючи прекрасно, шо 
! є мілїони людий без ] 
ідо сталоб ся з тими { 
ри на трамваях були і 
ся всі ті автоматичні 
[плат? А при їх виро- 
їв. Єслиб прислуга по 
па чесна, на що тодї ] 
!,стр. 3-ій.)

, щоб він задержав 
•було видно убивати ? 
іін сам. Колиб так йо- 
я ті люди, котрих ВІН І і 
чдпозівби йошуа на І 
с як і його. — йошуа, .

щ
7Ж

ч

4.13.

шнїйші машин 
юдий на те, щ< 
кньої релігії, і 
щії, було тако 
«ете! Протесте 
Іван Кальвін, ? 

в власне він, л 
ни в Шкоці'і б
ІНЇЇ.
ми і дуже небещ 
реслїдували всі* 
рдували всіх, хтЛ 
їй страшні тортуЩ 
їй нині не поповії 
му они нині такії 
сі, підчас, коли о- 
,кі, грізні і небез- 
іи? Що їх зроби- 
о податливими?
, коли они колись 
ігали?
всьому” — сказав 
іість або знане;

проявляючою- 
и, не знаючи шту- 
іємо писати; сьві- 
івляе ся в ділі. Є- 
я тепер релїгійни- 
іасу злими, то що

є одинокою релї- І 
зву “релігія розу- І 
іїґію католицьку і І 
ва ті релігійні сто- 
юлять ся відповід- 
релїґія є інститу. 
як они помордува- 
ичини, так як они 
релігію, але за сво- 
ржує їх від мордо- ] 
; робить їх добри- 
•олика від обрабо- 
повздержує проте- 

>, Що таке повздер- 
іуваня магометани-

-

І
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мелько, — С. Василина і І. О. 
Зелез, та 1-ша і 2-га дівчина — 
М. Топоровська і М. Грицюк. І 

Степан, — Й. Крушельниць| 
кий, також дописав.

Параска, — А. Денцевич го
ворила за слабо.

Чи не українські робітники 
лізуть в майни по кілька сот 
стіп під землю і заглядають 
смерти в очи кождої ХВИЛІ?
Чи не українські робітники по
будували зелїзничу треку че
рез Канаду від океану до океа
ну? Не один з них робив 3 — 4 
неділі не получаючи анї цента 
за тоє, ще нераз мусів „рахува
ти тайзи” по кілька сот миль.
Не один їздив в тягарових по
тягах зимовою порою, не один 
покінчив житя з голоду та мо
розів. Хто напр. робив в лісі, 
той знає найлучдіе, яких зну
щань допускають ся капіталі
сти над українськими робітни
ками; накладають до невико
нана закладну роботу під за
грозою страченя роботи, го
нять до роботи о 4-ій Годині 
рано, не зважаючи на дот, сніг 
або бурю. А їда яка, що до сла 
бости робітника доводить.

Подумай робітнику, як в та
ких обставинах неодин прокли 
нае свою долю та своїх роди
чів. Подумай хоч трохи, при
глянь ся всему і спитай сам се
бе, чи й тобі так ся не случало 
ся, та чи ти певний того, що ти 
не знайдеш ся в таких обстави
нах в короткім часі, чи ти за
певнив будучність собі? Чи ти 
зможеш дати собі поміч, як то 
бі не стане сили до праці? Або 
як тобі часом обірве машина 
тих десять мозольних пальців 
і ти останеііі ся вже непотріб
ний буржуйови, де ти тоді ді
неш ся?

Скажи мені товаришу! Знай 
брате робітнику, що пора тобі 
подумати над собою бо ніхто 
інший про тебе не подумає.
Час тобі знати класову бороть висоти, шо перед ужитєм а.>ь- 
бу, в котрій борять ся до за- коголю. Ось так навіть малі дав 
гинумаси сьвідомого пролета- ки алькоголю, обмежують 
ріяту з могучими панами су- справність мязів, в спосіб, яко- 
часного ладу, з капіталістами. го Г0Д1 ,не зауважити. Правда, 
Пора тобі товаришу знати, що и*° малі давки алькоголю ви- 
лиш робітнича організація зба кликують позірно додатний 
вить тебе з сучасної неволі, що вплив на справність мязів та 
лиш при помочи спільної ро- все-ж таки Т0И добрий вплив 
бітничої організації, до котрої тРиває дуже коротко. Коли ле
ти мусиш належати, як робіт- рестанки були коротші, то зна 
ник, здобудеш лучшу долю, а чить> коли праця була більше 
не при помочи шнурка фасоль, напружена, тоді алькогольна 
котрі ти навик залюбки раху- п1Дмога зникала вже по 4 мі- 
вати підчас молитви. І нУтах> а скількість пращ бува

ти ,. і о і ла значно менша, як без аль-Товаришу робітнику! Закинь
фасолі, не пора їх тепер раху
вати, а вступай в ряди борців 
за кращу людську долю. Дви
гнись великане, стряси тоті пяв 
ки нинїшного ладу, котрі на
сіли на твою спрацьовану спи
ну, підойми свої мозолисті 
заковані руки і одним 
розмахом розірви капіталїстич 
ні кайдани, а всьміхне ся тобі 
нове гарне вольне житє.

Ст. Васкан.

Товаришу Робі
тнику, подумай

но досьвіди на шкільних дітях вае наше тіло. Але се очевидна 
і показало ся, що школярі, які 
перед наукою уживали дома 
алькоголю, могли працювати 
в школі о много менше і корот 
ше, чим діти, які не уживали 
алькоголю. Досліди, які пере
водили славні професори і до
ктори, наглядно переконують 
нас про се, що алькоголь впли 
вае шкідливо передовсім на си
лу наших мязів, обнижуючи їх 
справність. При тих дослідах 
послугували ся силоміром, ко
трий можна спорядити в сей 
спосіб: При помочи скіряної 
петлі прикріплює ся до серед- 
ного пальця шнур, перетягне
ний через колісце (бльок). На 
другім кінци шнурка причіпляє 
ся тягар около 4 кільоґрамів 
Досліджувана особа підносить 
той тягар що дві секунди, а са- 
мопишучий (автоматичний) 
прилад записує за кождим ра-

ВЕЗТШШнеправда. Знана річ, що гія- 
ний чоловік скорше замерзне, 
чим тверезий. Чи нам тепло чи 
зимно, се залежить від того, чи 
наша скіра тепла чи зимна. 
Правда, що як напемо ся горів 
ки, то начцня, в яких пливе 
кров з нашого нутра дістає ся 
скорше під скіру'і нам на хвиль 
ку робить ся тепло. Але се теп
ло скоро утікає на верх і тоді 
тіло стає в дїйсности зимнїй- 
ше як було, бо нема в ке в нїм 
того тепла, яке прийшло з на
шого нутра і змарнувало ся. То 
му то всі моряки, що вибира
ють ся в північні країни на лов
лю риб, не лють горівки, боя
чись там замерзнути. Тому 
здержують ся від алькоголю 
всі ті, що роблять томлячі по
ходи на високі гори, рівнож 
люди, що віддають ся змага- 
ням, поводи що-раз більше пі- 

зом висоту, до якої підніс ся знають, що уживане алького- 
тягар. Звичайно казано досілї- лю в якій небудь формі обни- 

і іджуваній особі повтаряти ру- жує тілесну справність, а че
хи два рази, скорше, заки ще Рев се робить нас менше здіб- 
дано її перед третим разом тре ними до виконуваня праці, 
тину дїтри пива, після чого спо Алькоголь і праця не годять 
стережено, що виконано ледви ся зі собою. Алькоголь робить 
половину тої праці, як перед чоловіка змученим, лінивим, 
ужитєм алькоголю. При тім наражує його на небезпеку не- 
найцїкавійшою річию було се, обережности в сповнюваню сво 
що всім досліджуваним осо- їх обовязків. 
бам видало ся підношене по у- 
житю алькоголю о мчого лек- 
шим, як перед тим. Самому др.
Фрейови, котрий робив ті до
сліди, видав ся тягар так лег
кий, що перервав досьвід, що
би переконати ся, чи случай- 
но не зменшено тягару. Мимо 
того позірно легкого тчіару, 
не міг він його піднести до гої

Дня 17-го марта, в суботу 
виставив Драм. Кружок їм. В.
Винниченка відому "драму най- 
славнїйшого українського дрі 
матурга Ів. Тобилевича, п. з.! Будинкова в ролі' хазяй-і 
„Безталанна”. Штука виставле- ки Явдохи також гарно вивя- 1 
на була в великім театрі залась. Старости — А. Хома і І 
СггаікІ Орега Ноизе. Українсь- н- Кочук булнб вийшли луч
ки й загал був так заінтересо- шими єслиб .були не намагали 1 
ваний тою драмою, що вели- ненатуральними рухами. Ж 
кий театр був- переповнений Гурти випали дуже гарно; о- І 
гостями. собливож гурт на вечерницях. І

Треба занотувати факт, що ^аРн’ народні строї надзвичай- ] 
Драм. Кружок ім. В. Винничен- но прикрашували гурти. Сьпі- 
ка, не робив дуже крикливого в”’ КР°-''11 першого в першій | 
оголушуваня можнаб сказати, Д11’ ПІДчас котрого з початку 1 
що навіть за слабо оголосив декотР< голоси чогось дуже сш 1 
сю штуку, а прецінь се, що го- шились> випали добре. Особли 1 
стї переповнили галю “Огапсі вож ГаРН0 в1Дгомонювала пі- ; 
Орега Ноп8е ’ ’ того вечера сьвід сн5 м1шаного хору за сценою. _ 
чить, що вистава Без- Загалом публика була захо-| 
таланної” згаданим драм, ’круж плена ГР0Ю аматорів, в доказ 1 
ком викликала заінтересозанє чого нагороджувала їх безпе-. ^ 
серед місцевого укр. загалу. реривними оплесками і визи- і 

Зміст драми “Безталанна” вала д?котРих аматоР13 по кіль 
загально відомий, бо грають її ка РЯЗІВ на сцену, 
наші драматичні кружки дуже 
часто, а позатим — хто її не чи 
тав? В самім Вінніпегу сю дра
му ставлено на'сцені вже кіль
ка разів. Тому змісту перепові
дати не буду.

\хвильку.
Товаришу Робітнику! Чи ду

мав ти коли про свої обстави
ни? Чи застановляв ся ти над 
тим, по що ти мусів лишати рі
дний край та дорогу тобі рід
ню, котра вмлівала з розпуки 
прощаючись з тобою, чи зна
єш що за причина змусила те
бе іти в другу часть сьвіта без 
жадних засобів, окрім десяти 
мозолистих пальців? Чи ча
сом не носив ся ти з гадкою,що 
ти зможеж ту в Канаді в скорім 
часі заробити трохи всемогу- 
чих доларів, за котрі ти би міг 
в старім краю „паном зістати”, 
або як то кажуть свбїм „бо
сом”?

Дуже гарні мрії дорогий то
варишу. Але так мріяти може 
лише той, хто не’ думає про жи 
те на земли, але про царство за 
хмарами, не здорово думаю
ча людина. А то ось чому: ко
ждий український робітник в 
Канаді" се одноморґовий 
богатир з старого краю, ко
трий там робив від 4-ої години 
рано до 9 — 10 години вече- 
ром. Пожива його складала ся 
переважно з бараболь та яч
мінної каші. Ходив він там по 
більшій, части босоногий, бо 
обуви не мав за що купити. Ко 
ли лиш мав нагоду то робив 
на фільварку днями і ночами, 
щоби утримати себе при жи- 
тю, старав ся щадити в той спо 
сіб, що в кожду „велику пятни 
цу” не їв нічого, себто'постив. 
Мешкав в хаті", — даруйте, 
правди ніде діти — більше до 
хліва подібний чим до людсько 
го мешканя. Так живе селянин- 
робітник в добі культури і ци
вілізації.

Пригадай собі, товаришу ро
бітнику, ті гаразди. Пригадай 
собі ту нужду голод і розпуку 
зі старого краю. Але наш ро- 
бітник-хлїбороб -замість ста
ти до борби о своє істнованє, 
о свої права, кбтрі ему вкраде
но, заставляє, що лиш має і, 
зрікаючись усего, тікає в Аме
рику навіть не знаючи хто і за 
що єго зруйнував та примусив 
скитати ся рабом по канадий- 
ських пущах. Єму біднязі на
віть ніколи не снило ся, щоби 
то єго примусили до такого 
проспектованя земельні маґна 
тирга буржуї разом зі своїм пра 
вительством, котре в формі дер 
жавних податків та других 
штук, дерло з него послїдну скі 
ру. А за ті робітничі податки 
капіталістичне правительство 
будувало великанську армію,та 
воєнну фльоту. Оно наробило 
мілїони вдів, сиріт і калік, кот
рі будуть по війні" сидіти на пе 
рехрестях доріг з переражаю- 
чим видом, з медалями на гру
дях, котрі отримали они за сво 
ю дикість підчас різні, будуть 
благати з плачем о милостиню, 
себто о кусок хліба ради жи
тя. Подумай товаришу робітни 
ку, чи ти певний того, що твій 
брат, син, або старенький бать
ко не буде знаходити ся між 
тими каліками? Чи не жаль то
бі їх?

Те добре виставлене „Безта
ланної” належить завдячува
ти передовсім трудови режісе- 
ра Драм. Кружка ім. В. Винни
ченка М. Поповичови і стара- 
ням та здібностям аматорів.

Побажлтпб ще, щоби так до 
всего мати відповідну декора- 1 
цію і мешіше клопоту з місця
ми на галі.

Драм. Кружок ім. В. Виннч- і 
ченка завоював собі симпатію 
нашої публики і нема сумніву, 
що може числити на її поперте.

Гість.

Н. В. Хочу лише сказати кілька 
слів про те, як її відіграв вче
ше згаданого вечера Драм. 
Кружок ім. В. Винниченка. Ко
либ сказати так загально, як 
ся штука випала сим разом, то 
треба сказати правду, що в Він 
нїпеґу єще не відограно жад
ної штуки так добре як Драм, 
кружок ім. В. Винниченка віді
грав „Безталанну”. Деякі дріб- 

Російська революція нароби н* похибки, що случили ся в тя 
ла клопоту і в кацапській цер-1 ГУ представленя, пройшли пря- 
кві в Вінніпегу. Зійшли ся м„° незамітно в тій добрій грі в 
„православні” в неділю, 18 мар ЦІлости. Аматори справді доло 
та, до своєї церковці в Війні- жйли сзоїх старань, щоб дати 
пегу молити ся, тай, по докона живий образ тої прекрасної у- 
ній революції в Росії, не знали країнської драми. Про деко- 
кого перед Всевишнім помина- ТРИХ аматорів можнаб сказати 
ти, чи царя батюшку Миколу, дещо не як про аматорів, але 
чи революційне правительство. як ПР° справжніх артистів і то 
Звісно, що відомому переверт- талановитих артистів, 
неви батюшці Філїповському Л. Попович, в ролі, Софії ви- 
„русскому з Галичини” було явила стільки природної дїзо- 
нїяково не згадувати всемило- чої нїжности і чуття, що видно 
стивійшого самодержця царя, було, як она на сцені пережиза 
котрому він єще недавно поси- ла долю тої безталанної дїзчи- 
лав з Гладиком редактором ни. Своїм сьпівом она, як зав-

сїгди, чарувала публику.
М. Попович в ролі Гната дав 

справді тип такого українсько

дописи.
ВІДГОМІН РОС. РЕВОЛЮЦІЇ 

В КАЦАПСЬКІЙ ЦЕРКВІ В 
ВІННІПЕГУ.

і

ГАРНИЙ ПРИМ*Р.
Монтреал, Кве.

Шановна Редакціє „Робочо
го Нар.”! — Повідомляю Вас, 
що я Тодир Кричун посилаю 
одного доляра на "передплату 
для моїх знакомих, і прошу ви 
сплати для них часопись „Ро
бочий Народ” через два міся
ці на пробу, а потім вони й са
мі будуть посилати передпла
ту бо тепер вони говорять, що 
ще й не виділи часописи „Ро
бочий Народ”. Понизше по
даю адресу моїх знакомих і ві
рю в те, ш.о Другі товариші по
карають ся так само замовля
ти „Роб. Народ” на оказ для 
своїх знакомих, щоби з. нас, ко
ждий робітник читав й перед
плачував часопись „Робочий 
Народ”.

Гаразд Товариші!

)

Зрештою досьвіди із щоденно 
го житя виразно промовляють 
за цілковитою повздержности-

„Кацапського Народа” „лобо- 
битів” і запевнене про успішне 

ю від алькоголїчних напитків. пожиране неістнуючих Україн-
Чим ніжніша є якась праця, цїв, але було й прикро моли-]™ парубка, якого сам автор 
тим гірше впливає на неї іаяь- Тись за революційне правитель бджаЬ бачити в своїй „Безта- 
коголь. Тому мусять цїлковй- ство. Кудиж так! Як молити ся ланній". Гри М. Поповича ве
то вздержатись від уживаня за революційне правительство, ма> ЩО описувати словами, її 
алькоголю передовсім ті, що що позбавило їх їхньої „надеж належить видїти. Треба було, 
мусять все володіти веїми сво- ди”, опіки і підпори преслову нщіримір, бачити Гната з Вар- 
їми змислами: мусять добре того „русссскокого” царя? кою при кінци четвертої дії, 
видїти, чути, скоро думати, от- Рр_* юпія„ _ -- • т або Гната з Софією при кінци
же передовсім урядники і зе- СТ;”Р а ™^лТсти ^ Се жили ПЯТ01 дїї’ особливо*, коли Гнат 
лїзничі робітники, палячі, ма- або ’ жидівські пахолки" ^к се переламує кочергу і вибігає за 
Шйнїсти, кондуктори, моряки 1 толкуе Кан Ф?о втікащчою Софією на двір,
т. п. Тут одна неосторожність, розумно толкує Каш . ар- Гра Гната і Софії в той момент 
яку може легко спричинити слини , реви здержувала віддих в грудяхалькоголь, могла-би тисячі і ти - се да Жида Рево- гля|а4.
СЯЧІ людий позбавити житя. іиї вське плавите«ьство Як И0" Ред)"
Подібно й лікар, який уживав- ^ежза їаке Розвительство мо- ю- ^"Дко, в ролі Варки, вивя 
би алькоголю, був-би все на- жеж 33 ^ахе правительство мо ■ > ь Місцями
ражений „а се, іо під впли- = оно в,,роЧ,„ „
вом алькоголю міг-би дати “уло, то_ всеж оно нам каца л Никор,„, - ролГстарого
фальшиве лїкарство або при о- ” • б дчватир вана, батька Софії виявив стіль
перації місто вилічити, міг-би нидьке Д1Л° не °Уде Давати. ки акторського^ хисту> що ке 
зарізати чоловіка. Один не- 1ак „резонував оатюшка повстидавби ся ним і заводо- 
зручний потяг ножем, один не Філіповськии і не потягнув ні зий театр. Його мова і ру- 
обережний рух руки і смерть, за першим ні за другими, а про хи сьвідчнли про те, що' він 
Дуже велике значінє мають мимрив щось, чого иравослаз- ,-ув у свощ р0лї. Іменно до та- 
досьвіди, роблені в арміях де- ні душі не дочули. ких роль в него є талант,
яких держав. Приміром англій- Та якась непокірна овечка А. Еферс віддала дуже вірний
ська армія має вже від давна страх зацікавила ся, чому „ба- тип сварливої і гризливої вдо-
богато повздержників. Давали тюшка” не згадує „Нїкалая” і ви Ганни, матери Гната. Сварн- 
вони постійні докази більшої почала хаки в голос на всю цер, ла ся прекрасно і гризла Софі- 
витревалости натруди, як ті, кву: ^роскажіть батюшка про ю так, як справжня лиха свекру 
що уживали алькоголю. Каза- Нїколушку.” ! да
но цілим відділам виконувати де не взяв ся „русссский” і Дуже симпатичними були |
походи ,„причім забирано в до- рЄдактор з Галичини, Гладик. свавільні парубки Демян і О- 
рогу алькоголїчні напої, то зно ^ і послужив в церкві за викидай 
ва висилано їх в похід без аль-, ла; ВИШвирнув 
коголю. Показало ся з тих | цЄрКВИ за двері, 
проб,переведених на великі роз Серед зібраних на моли-ву 
міри і при найріжнійших обста православних” панував я- 
винах, що жовніри все ліпше кийсь дивний настрій. Револю 
виконували вправи тоді, коли • 
їм не давано алькоголю. ГІодіб- ^
ні досьвіди переведено в бога- д ви прийшло єще тро
то инших державах також в хидлю^и^ )>БаігЮШка” пішов з 
копальнях, при зелізничих у , релем за ГріШми. Один із 
дівлях, при управі рілі і т. д. ' лаР^и 3 ^ Е Поліщук ки-
Пізнано всюди додатний вплив „Таріль доляра і через о- 
цїлковитої повздержногти па -»УВ » Р здачі долара і де- 
здоровлє і тілесну справність. ів „Батюшка” запри

Кажуть, що горшка розгр.- 2^ зверн^в йому> уваг^. По-
..■■■■ і —■ми лїщук кинув на таріль 15 цен-

пні пущі і нетри і повертають пустині в цьвіту-; т-в а сховав в кишеню. Га 
чі сади. Они рівнають гори, зміняють русла рік,,, „батюшка”, Гладик Г ще кіль- 
будують підводні дороги. Они опанували воз-' КОх кацапів хотіли вилити на 
душні простори. З нутра землі они добувають 
богацтва. Они вкривають земський простір сі 

зелізничих шляхів і пускають по них зелїзні 
перевозові машини на службу людям.

Пошукуючи за новими річами они відкрива- 
тайни невідомого сьвіта. Они е провозвіст- 

усього, що тільки вартісце для

Тодир Кричун.

ПОЗЇР ТОВАРИШІ!
Чи ви вмієте пошанувати па- 

мять борців за нашу ідею?
Я вірю, що так! Я також є ■ 

певний, що Ви богато .разів роз 
думували як би набути відпо
відних портретів, так для віддї 
лів і кружків, як для себе з по
одинока.

Ваш товариш з віннїпег- 
ського відділу, І. О. Зелез, дає 
Вам тепер нагоду набути всі" 
можливі портрети від .цего, ко
трі Вам виконає на замовлене, * 
за дуже низьку нагороду, а і- 
менно:

Портрет котрого небудь со
ціалістичного діяча і ріжних і 
заслужених мужів, вел. портре 
та 18x22 54.00 один.

Користаите з сеї нагоди і за
мовляйте сей час, поки -я ще в 
Вінніпегу.

З замовлекєм залучіть 52.00 
задатку за кождий портрет, а 
ретшу заплатите,по відобраню.

Обслугую скоро і старанно.
Адресуйте:

4: О. Ясіе/,
Вох Й658 81. В. ЛУіппіре^- Мап.

Алькоголь і пра
ця.

-о (Сконфіскова-Шкідливість алькоголю для 
нашого здоровля кождому зві 
сна. Минули часи, коли алько
голь уважано „збудженєм жи
тя”, а горівку називано 3 ла
тинська „водою житя”: “аква 
віте”, по нашому оковита. Ду- 
мано колись, що склянка аль
коголю відсьвіжує, додає сили 
до житя і охоти до праці. Ни- 

Там де сади цвили, тепер мо ні по многолїтних досьвідах 
. гили там видніють. Замість со- приходимо до переконаня ЩО 

ловейка в саду, <чорний ворон чим більше пємо, ™м_менш< 
зловіщо кряче. е здібними Д0П,ащ р ,

І все те товаришу робітнку напившись горівки, и пива яоо 
за твій важкий труд, за твою вина, Стаємо на_якиись час жи 
вірність і покірність заплата. винними, веселіишими,

А чи в Канаді, про котру ти оживлене, ся радість, Ш? так 
так мріяв, тобі богато лучше? много людий зводять три 
Чи приглянув ся ти тій тяжкій ЮТЬ лиш хвильку. Вслід за ти 
нужді, яка криєсь поміж тими приходить обезсиленє, звв°х° 
колишніми селянами з старого мене, як се знаем0 аж в-адт0 
краю, а теперішними пролета- бре з власного д 
рами в Канаді? Чи знаєш ти як хвилеве оживлене яке збуджу- 
ту український пролетар жи- є у нас алькоголь, се то са , 
ве? Чи знаєш ти що він тяжко що бич для коня. Якийсь 
працює 10 — 12 годин денно змушує впРавді Чня ^ в /а 
як капіталістичний невольник? але часто уживаний робить на 
Чому не дістає він навіть 5-ої віть з Доброго коня шкапу, що 
части того, що єму належить тягне ся нога з '
ся, а лише стілько, щоби міг се ударів і голюканя и кроком н
бе ВИЖИВИТИ ЯК небудь підчас рушить. .(Пік на
праці. Чи знаєш ти і се, що Дуже шкодить алкоголь 
українські робітники занима- тому нервовому устроєм, від 
ють найгірше становище в ту- бирае нашому умови справ- 
тешній капіталістичній нево- ність і легкість думаня обезси

лює і притуплює його, гооле-

питавшого з
І

Росії збила їх з пантелн-в
■? у

но-

ли?

РЕЛІГІЯ РОЗУМУ.
(Продовжене зі стр. 2-ої.) 

здалиб ся всякі системи чекованя? Словом, нема 
ні одного промислу, який мігби істнувати, є- 
слиб ми були чесні в теперішнім суспільнім ла-

<, (Докінчене в слідуючім числі).

лись Поліщука і Івана Перела- _ 
чи Того другого вчепились за: 

сказав Філїповському:
взяв

тю
дї! те, що ,

„як чоловік через ошибку 
більше здачі, то Вам п віддав. 
Чогож хочете”. І обох невин
них людий затягли до суду, де 
ті й поплатили по $12.25

кацапської па-

Краеві

п Я В к иЮТЬ
никами люд-

СИНИ ПРАЦІ. тілько що отрималисьмо зовсім свіжі зі старого краю.
ЗАМОВЛЯЙТЕ СЕЙЧАС!

,бо маємо не богато. тож дивіть ся, щоб не запізнились!!!

ства.
• Они є творцями ідеалів, панами нової думки. 
Они є некоронованими правителями. Они ве
дуть нас а ми слідуєм за ними. На них ми покла
даємо нашу надію і на їх раменах спочиває на- 

будучність. Заберіть від нас „синів праці 
__наша цивілізація стане пословицею, сном а

їх лиця палають сьвіжістю раннього ранку, ко 
ли они зустрічають сходяче сонце. Они не зна
ють сну млявих ледарів анї легкого ледарсько
го житя. їхні" дні, се дні безупинної праці. їхнє 
житє, се житє безпереривної служби людству, 
їхні руки привчені до праці: в праці они нахо
дять своє вдоволене.

Они є будівничими великих держав. Міста, се 
овоч їхнього труда. Они прослїджують недосту-

Тепер серед 
родії батюшки Філїповського, 
запанував, як они кажуть „дур
ний дух”. „Православні побачи 
ли, що дорога, по котрій їх вів 
Філїповський і Гладик скінчила имо окис со.ша

УУШМІРЕС, МАМ.805 МАІІЧ 5ТКЕЕТся. -запанує хаос.
За В. П. Блекмон-ом. — М. Л. Православний..

< ■

АВСНГУІ^ ОР___ ^
' ' ■< Ш

ТОВОН1
ІІШІШІШЖ

Читайте Олнноку Укр, Соу. Щоденну Газету 
„РОБІТНИК"

Орган У. Ф. С. П. в Злучених Державах.
Річна передплата в Злучених Державах і Канаді: 

На рік
На півроку ................. 2.75
На чверть року'..........

“В О В І 7 N V К”
2335 \Л/. 11-ІН 54. Сог. Б Не гагу Пд.

$тоо ‘

1 50
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Пресовий фонд 
?„Роб. Народа"

V Знаєте, хто найкраще стриж 
І голить?

Я. ШАСТАЛЬ
142 НІССІІЧ8 АУЕ.

Тільки раз спробуйте, а бул 
те завсїгди його костумером.

11- КУПИТЕ ТЕПЕР КНІЖКІНА ^таОЖИЛДИ?”Д

. Павло Гнатюк, Летбридж, нірщ, вартости 50 ц.
Алта. — золотий ланцушок, - г

Белвю, Алта. М„К°С™* Ва^Т°Гарасимів, Вінніпег — 
нюк 60 ц. Віддїл У. С. Д. П. книжки, вартости $2.00. 
членського податку за д. і. Монастирський, Вінні- 
маот $1 00. пег — 2 книжки, вартости $1.75.

Вінніпег, Май. — Тов. „Бо- Н. Н., Вінніпег, 4 пошивки з Впов. Товаришу Редактор!
$2.00; Круж. ім. Виниичен- ££»•&.*> га*гоеа№ “Р’ ^Жпоміч^моШн.ща"

ка $1.25. |-е0 Бахман, укр. склепар, стю, яке мені приключило ся є-
Транскона, Ман. — По 50ц.: Вох 9д •^акалУ) да8к. — бочку ще 15 лютого с. р.

М. Сміт, М. Плентіс і Н. Шмиль 0С^лЄдцїв, вартости $2.25. ві- Я був занятий при різаню 
ко. — 3 колекти, яка була при- дро сира, 25 фунтів, вартости І дров машиною і пила відтялазначена „а подорож —- $&

СЬКИ»Л/^ВарИШ ’ $2,50' Р Вох 90 Факаїу, 8аак. відро си- лець. Тепер я рстав ся в дуже
зом $4.00. по фунтів), вартости прикрім положеню. Тому про-

Веленд, Онт. — Віддїл У. с-! $2.00. Той, хто виграє, мусить шу ласкаво помістити |8 Вашій 
Д. П. членського податку за мі ] сам оплатити пересилку. часописи сих пару слів про мій
сяць лютий і март $2.00. І Н. Н„ Вінніпег, - гафтовя- допомо-

Шумейкер, Онт. - Іван Кра- ний настільник, вартости $4Ж допомо
мик 50 ц. Українська Книгар , __ Колиб хто зводив ласкаво

Кве-_ Т0Д0Р КР“ гбільшу Віе®™ку'Чорбинну Гжїіосил"™ чУерезЄРТрУ'Н”

ський$е“бон'с -Ів-наталов" їїйвяй: 'за вс"ку ласкаву поміч

І®
перско; по 25 ц.: Ян Ґурни і Ґ. кілька книжок, вартости $3.0 
Катай; М. Бурла 10 ц. Разом Разом вартости 
$2:10. — До ред. „Р. Н.” наді- Ник. Личук, Вінніпег, книж- 
слав т. С. Станько. ки, вартости $1.20. •

Я чи гості ві ході В “РОБ. НАРОДІ”. 

Змовляйте сейчас: —
Календар “Новий Сьвіт” ............... 3®и
“Загальний Календар” ................. .. - 40ц
За землю і волю ............................. ?• 29и
Конець сьвіта ..... ................................... Юц
Наш Прометей .............
Червоний Кобзар, найкращі пі

сні і декламації ...........................
Американський Робітник............
Робітнича Читанка .........................
Біблія капіталіста ...........................
Гори трупів і море крови та сліз . .5ц 
Золото І нужда в Америці 
Жінка і соцільне питане ..
Соціалізм а Релігія ............
Важне питане .........................
Ходжене Бога по землі ..

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис
них карток.

Адресуйте:

КОВОТСНУЗ МАКОО 
Вох 3658 (8іа. В.) №іппіре£.

ков-
пі Г

у М. ГАВРИСИШНА 
Коли нї, то загостіть на обід.

НА 267 8ЕІ-КІКК АУЕ. 
\Л/іппіре£, Мап.

5Р7— ^ПРОСЬБА СКАЛІЧІЛОГО ТО
ВАРИША О ПОМІЧ.

~До „Роб. Народе”
Вінніпег, Май.

й

10ц
Ґ 1

ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ
“РОБОЧИЙ НАРОД”!

10ц ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРТТЬ 

ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ”!

10ц
ІГ 15цч>

10ц
КУПУЙТЕ ТИКЕТИ 

ДО Р03ІГРАВКИ В ДОХІД 
“РОБОЧОГО НАРОДА”!

Конець сьвіта ................. ..................
Наш Прометей .................................
Червоний Кобзар, найкращі пі-

снї і декламації .......... -
Американський Робітник
Робітнича Читанка .......... ..................15ц
Біблія капіталіста .
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці 
Жінка і соціальне питане .
Соціалізм а Релігія ............
Важне питане ........................
“Добра Новина” поод. число .... 10ц 
Всі видана бібліотеки Новий Сьвіт’ 

з додатком Іі-шої збірки Черво
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі

Переписні картки по /..........
100 карток за ...............

Пишіть по них на адресу:

І іц
і 5Ц

10ц
РІК IX. ч15ціУІ

II ....... 10цІ 5ц-0- леї35цII Тикети до розігравші в до
хід “Робочого Нарада” вже го 
тові і можна їх купити в “Рою. 
Народі”. Ціна кождого тике-
та — 25 цнт.

В розігравку йде кількі сот 
вартісних річий — декотрі по 
25, 35 і 40 долярів.

На юождих пять тикетів, о-

Росії ГII т
*к

5еможе то-
10ц
15а1
5я

Австрійські УЩ
Лі ішіш ялиІ я з го-' ри щиро дякую.

З товариським привітом, 
К. 8а1у&а Вох 598, 

Ргіпсе АІЬегі, 8авк.

Ук245дин виграє. ........................... в ГАМ1ЛТОНІ.
ВІДДІЛИ НаШОЇ партії І ІНШІ мае ня складї богато книжок, яких 

робІТНИЧІ організації ПОВИННІ В жадній иншій книгарні нема. Пи- 
замовляти більшу СКІЛЬКІСТЬ ти шіть по спис і Цінник книжок нашої 
КЄТІВ відразу. книгарні, а ми Вам вишлемо даром.

Належитість за тикети на- Т*т лише деякі проголошуємо з на-
тих книжок, а то:

ЛСЖИТЬ СЛатИ з гори, можна ПО кад,|ааа Душа, повість 
сплати стемплями. На пере
силку тикета на провінцію тре 
ба залучити стемпель за Зц.

Спішіть з замовленими на 
тикети чим скорше тикети бу
дуть розпродані, тим скорше 
відбуде ся розігравка.

В місци — приходїть за ти- 
кетами до редакції “Р.Н.” —
873 Мейн Стр., а з провінції 
пишіть до:

з*
1.75 дві в:

ноти 8ууітВСІХ, ЩО ЗАТЯГНУЛИ ПЕ
РЕДПЛАТУ НА ,РОБ. НАРОД’ 
ПРОСИМО ВИР1ВНАТИ СВІЙ 
ДОВГ, БО БУДЕМО ПРИНЕ
ВОЛЕНІ ЗДЕРЖАТИ ЇМ ДА

ЛЬШУ ВИСИЛКУ НАШОЇ 
ЧАСОПИСИ.

РОСІЙСЬКІ РОБІТНИКИ 
ТЯТЬ ПОВАЛИТИ І НО 

ПРАВИТЕЛЬСТВО.

Мопігеаі, Оие.Вох 1051 
Хто пришле 7 дол„ дістане за 10 до* 
книжок вже з почтовою пересилкою. 

Без гроший не висипавсь. 
Книгарням книгарський рабат.

к з гуцульсь
кого жити з ілюстраціями напи
сав Г. Хоткевич коштує 

З Ласки Родини, повість в 3 мастях 
2 томи, написав А. Чайковський 
сторін 528 

Михайло Драгомамов, як політик 
написав Мих. Павлик ....................

ЧИ ХОЧЕТЕ МАТИ 
ВЕСЕЛИЙ ВЕЛИКДЕНЬ? 

Коли так, то сейчас замовляйте
ушгасьшнґлішмйй • -

2.00 Петроград, 11 цьвітня. 
Внутрішня кріза в Росії прі 
рає Остру форму. Офіціяль 
орган комітету робіни 
представителїв помістив рі 
люції, в котрих ДОСИТЬ ЯСНО 
дно бажане робітників усу? 
тимчасове буржуазне пр; 
тельство і заключити мир з 
тральними державами.

Між іншим робітничий к< 
те¥ прогблошає, 
сформулований комітет дл 
граничних справ, котрий в 
лає спеціальну депутацію 
Штокгольму для мирових 
реговорів.

і а
150 ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ | 

НОВІСТЬ
І і і

25
ПОДАЄМ ДО ВІДОМА

нашим українським робітни
кам в околиці Торолд, що є за 

ложена
УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯ

де можна дістати ріжного рода 
книжок як українських, так і 
польских.

Замовлена з провінції сейчас 
полагоджуємо.

Пищіть на адресу:
РАФІЮ ФЕКВІСКУ 

В. В. N0.1, Міа^ага РаЛя, Опі

\ і /Про старі часи на Україні або коро 
тка історія України, написав проф
Мих. Грушевський ...................... .

Біля машини, оповіданя написав
В. Винниченко ..................................

Про полові справи, Др. Коса .... ЗО 
Жите і твори І. Франка
Русский Цар, нап. М. Ґоркий .......... 5
Дарвінізм .................................... ................
Добуш ..........................................................
Незвичайні дива природи .,-------
Хто ми є? ................................................
Як жив український народ?
Причинки генези політеїзму і мо

нотеїзму ......................................... ..
Двонога ........................ ..............................
Дядько Ваня ..........................................
Невольник ................................................
Любов, Л. Толсто о ...........................
Збірка ..........................................................
Дяк ...................... ..................................
Чому цигани церкги не мають .... 5
Два брати ............ ...................
Вічний Жид ........................
Солдатський отче-наш .
Кляса проти кляси""..........
Земля І чоловік .................
Кому потрібна війі а ....
За землю і волю ............ ..
Бог в революції .................
Сорокаті штани .................
Опов. про 40 розбійників 
Як пан собі біди шукав .
Січовий сьпіванник ....
Сонник ....................................

І™ І;' / 'VІ, /
40 чВУПР 10 \ тС' . ' ЩО єШ;10“КоЬоІсЬуі МагосІ"

Вох 3658, (81а. В.) Фіппіре£.
\’-"І

який що лише вийшов з друку.

Можете уникнути всяких неприємностий і мати гар
не і смачне печиво і вариво не лише на Сьвята але й за
всїгди, коли буде лише “Українсько-Англійський Кухар” 
в Вашій хаті.

В сій книжці найдете докладно і в приступний спосіб 
подані приписи, як варити ріжні зупи, росоли, печи ма
са, ріжні лєґуміни, кейки, паї, тїсточка, ріжні старокраєві 
баби, завиванці торти, пудінґи, кенди і много много ин- 
ших присмак. І

Всі ваги і міри в “Укр. англійськім Кухари” є кана- 
дийсько-американські. Не знайдете сего в жадній иншій 
книжці.
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НОВІСТЬ
ю ійй
зо 122 УБИТИХ І 125 ДО 150 

НЕНИХ ПІДЧАС ЕКСПЛІ 
ЗІ! В ЕДИСТОН, ПА.

ЧУДОВИЙ ВИНАХІД!
Прегарний сцизорик, ■

Ніхто з вас ще не ба
чив такого. Зроблений И 
на спружинах, коли хо 
чете створити вістрє, 
го лише потиснете ав
томатичний ґузик, а ві 
стре само створить ся.
Сей ножик має два ві
стря, які є зроблені з 
найліпшої стали; мож
на ним бороду голити 
так як бритвою; обро- 
ба дуже гарна, з трива 
лото матеріалу і з фото. І 
ґрафією женщини, як 
тут бачите на образку.
Він вартує $2.50. Наша ■ 
ціна тепер лише $1.50. ■
Пишіть сейчас до: ™

А. Р. ОФЕМ8, Пер*. 70-К. 
356 СІіНоп РІ.

1-1 20ПОШУКУЮ
Тодора Завацького з села Лу 

ки, пов. Заставна, Буковина. 
Має находити ся десь в Мічі- 
ґан, Злуч. Держ. Хтоби про не- 
го знав, прошу зголосити ся на 
адресу:

ю
■ І 20

10 Честер, Па. Зл. Дер., 10 ці 
ня. — В Едистон, Па., яку ] 
лю звідси, вибухла в ,сЕй 
ИЬше...Ахшщтіїіоп8 Согрогаіі] 
страшна експльозія в якій а
нуло 122 особі а около 125 
150 є ранених. Проміж убй 
ми і раненими є перевал 
жінки і дівчата. Є підозр 
що експльозія вибухла нас 
ком підложеної бомби або 
кольної машини.

У ю
Прегарно ілюстрований

КАЛЄНДАР “НОВІШ С&ВЇІ” \ 

На Рік 1917

ю
і зо,

РгеїЗ КохуаІсЬик 
Вігіїіаіі, Мап. 15

II і 10
ПОШУКУЮ

своїх первих братів, Петра Ма 
ланчука і Василя Маланчука з 
села Білівцї, пов. Борщів. Два 
роки тому перебували в Судбу- 
рах, Онт. Хто-би о них знав, а- 
бо сами, прошу написати на по 
низшу адресу:

10 Такого календаря як сей в 
українській мові не було ще

оклепанпх

5її Книжка має поверх 200 сторін друку.
15

ніколи. Старих 
імен сьвятих робітники вже до 
сить начитали ся з року на рік 
в «ождім календарі. “Новий 
Сьвіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаюче-

10„ ЩНА ЛИШЕ 1ДОЛЯРА 25
356 Для книгарень даємо звичайний опуст.

Коли хочете мати кухара єще перед Сьвятами в своїй 
хаті, посилайте сейчас гроші до:

25■Є

і 20
ВЕЛИКА ЕКСПЛЬОЗІЯ В 

КРІК, Б. К.
Фавуї Рахуіик

630—8 81. Месіісше На!, АІІа.
15

■ 25

„РВО$МТА“
ВОХ 22, Е^МОNТОN. А СТА.

ПОШУКУЮ
Михася і Марії Курганеви- 

чів, з села Серафимцї, пов. Го- 
роденка. Перше перебували че 
рез довший час в Венкувер. 
Хто би о них знав, або вони са
ми, прошу зголоситись на ад
ресу:

Варвара Убрик ............
Іван Гус ...........................
Мужицька доля ..........
Промови і деклямації 
Казки про циганів ...
Під прапором свободи 

Маємо календарі на рік І917. — 
“Новий Сьвіт Календар", “Загальний 
Календар", “Дніпро Календар", “Укр. 
Родина” і иньші.

Замовлена присилайте на всякі кни 
жки, а ми Вам вишлемо.

40Вгоокіуп, ІМ.У. Кол Крік, Б. К. — Минув 
го четверга вибухла ту в 
пальні Ч. 3. велика експль 
яка завалила копальню і па 
пала 36 майнерів. Робітним 
кі днями й ночами відкопч 
завалену землю, вже найш] 
трупів. Прочі 24 майнери я 
дять ся єще десь 2,000 стіїї 
землею.Проміж тими жерта 
є й один українский майне] 
В. Стелїга. - І

го.
150 Калєндафіюм “Нового Сьві- і 

та” є зладжене з житя слав- ш 
них людий та з найважнїйших # 
дат в історії боротьби народ
них мас з ворогами поступу і щ 
волї. Тому сей календар є дій- щ 
спим жерелом знаня і осьвіти | 
для кождого робітника, що ба
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше е в нїм много гар
них річий до читаня: оповіда- | 
ня, розвідки, поезії, нові робі
тничі коляди, — а все те гар
но ілюстроване образками „з 
житя робітничої кляси і вели
кої війни; “Червоний Прапор” І 
ілюстрований 6-ма боевими о- І 
бразками. Віддали повинні за
мовляти сей календар в біль
шій скількости і ширити при 
кождій нагодї.

Не відкладайте-ж замов-

.. 10
10І “УКР. НАР. КАСА Х0РИХ” 

В ТРАНСКОНЇ, МАН.
ю[ і І зо

дає своїм членам на випадок 
хороби запомогу по $7.00 че
рез перших 12 тижнів і полови 
ну тої суми через других два- 
найцять тижнів вже після З 
місяців членської при належно 
сти; виплачує посмертного 
$300.00 після року членської 
приналежносте.

Женщини - членкинї діста
ють запомогу в часі пологової 
слабости.

ЧИТАЙТЕ, ПРО ВЕЛИКУ і СУМНУ НОВІСТЬ: ПРО УКРАЇНСЬКИЙ НАРОД
В ГАЛИЧИНІ! — АВСТРІЯ ЗРАДИЛА ГАЛИЦЬКИХ УКРАЇНЦІВ!

Бібліотека “Новий Сьвіт” випустила з друку книжочку п . з.
“ВІДОКРЕМЛЕНЕ ГАЛИЧИНИ”

Написав В. Левинський.
Як в 1848 р. так і в теперішній війні Австрія зрадила галицьких Україн

ців. В східній Галичині Австрія вивішала на шибеницях тисячі Українців, а в 
її тюрмах не бракує і сивоволосих українських старців і маленьких дїтий. 
А чого не могли доконати шибениці і тюрма — доконав перед смертію ці
сар Франц Иосиф І. Рівночасно з проклямованем польської незалежної дер
жави він заповів і “відокремлене Галичини”. Український народ віддав на 
ласку і неласку польської шляхти. І так-то в нову неволю попав весь наш 
народ! Ним розпорядились так, як в часах панщини розпоряджував ся пан 
зі своїм рабом.

В книжочцї є описана боротьба українського народа від 1848 р. за що 
і кільки наш народ проляв крови і кілько то впало жертв в боротьбі за йо
го слушні, сьвяті права і що з ним сталось в теперішній війні7 Є також опи
сано, що робили і зробили українські парляментарні посли, високі укр. “по
літики” і “Українське Корпоративне Підприємство у Відни”.

Замовтяйтеж і ширіть сотками при кождій нагодї книжочку “Відокрем
лена Галичини.

\Уа§у1 Віка,
МсВопаїії, Мап.

НОВА КНИЖКА.
Вже друкуеть СЯ І СИМИ дня 

ми вийде нова книжка під на
звою:

ІЖКАІІМЗКА КМУНАКМІА 
14 Вагіоп Зігееї Е.

НатіМоп, Опі.

I ПАМЯТАИТЕ, ЩО ПО

на
В СУБОТУ,

СКАНІ 
ДРАМАТИЧНИЙ КІ

/ відіграє того вечер

Прошу не забути, що 
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ

“ФІЛЇС0ФІЯ ШТУКИ” 
Г. ТенаГ

зістала перенесена з 144 Доган аве. на $професора в школї красних 
штук у Паїрижи. Книжка дуже 
цікава і наукова, друкована 
на гарнім папери, гарно укін- 
чена.

ц177 НЕНКУ АУЕ.
Членська вкладка виносить 

пише 50ц. місячно.
Інформації і статуте можна 

дістати в льокали “Читальні 
ім. Т. Шевченка”, де ‘У.Н.К.Х.’ 
відбуває свої мітінґи кождого 
четверга вечером, або в секре
таря:

Від Сі-Пі-Ар стації 1 блок на полуднє 
як також і те, що там можете дістати 
сьвіжу і здорову їду прилагоджену 
на старокраєвий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Створено від 
6. год. рано до пізна в ночи.

П. Малкович, властителька.

І■
/

г1І т
■м ВИЙШЛА З ДРУКУ 

РОБІТНИЧА ЧИТАНКА Ч. 11. II3 а ВолЦіна книжки лише 50 цнт.
Замовленя і гроші приси

лайте на адресу:
ІЖВАІІЧ8КА КNУНАКNIА 

14 Вагіоп 81. Е. НатіІІоп, Опі.
Для книгарень і агентів сне 

ціяльрий опуст, як також замі 
на за другі книжки. Спішіть 
з замовленими, бо наклад ско
ро вичерпаеть ся.

Зміст:
Ів. Гилька: “На чужині та в дома”; Горден Най: “Чому я є революціоне

ром”; А. Бебель: “Міжнародність”; Ів. Франко: “Руїна величі старинного 
сьвіта". — “Причини землетрясень” і “Коли настане кінець сьвіта”.

Ся книжочка містить красні статї і є дуже наукова. Ширіть же її при 
кожлій нагодї.

За обома книжочками пишіть на адресу:
“МОФУТ 8ФІТ”

і
ЗЕі ■ » пєса в 5-ти дї 

Режісе
$ Згадану пєсу В. Колесі

* день.
Ціна: Один ЗО ц. з пересилкою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 
$4.00.

Без гроший не посилаємо. 
Адресуйте:

*і і • •ХТО ХОЧЕ МАТИ 5Е3. ОиЬаз
Тгапзсопа, Мап.

гарно острижене своє волосе, — 
хай зайде до

- /*■ і ;;Вох 208, ПЕ1;ЕМопігеаі, ^ие. СапайаВох 1051,
Без гроший не висилає ся.

УКРАЇНСЬКО польської і І Приходїть веї побачити 
:; рода з своїми кровопійі 
•• котрій правда відносні 
і; для науки собі, як на:
З і Богато людий жал 
П жок ім. В. Винниченка 
:Е “Безталанна”. Спішіть ; 
і; бисьте не жалували, к 
І \ “За волю і правду”.

ЧИТАЙТЕ!
В нас можете набути сліду

ючі книжки:
Кому потрібна війна 10
Хитка механіка 1
Рай Нгоступ 4
Кайдашева еїмя б
Страшні тайни монастирсь- 

ких мурів 60
Історія Кармелюка в 5 т. $2.00 
Укр. анґл. словарець 
Земля і чоловік 
Куди ідеш Господи 
Домашна кухня 

Замовленя і проші шліть на 
адресу:

ІЖКАІІЧЗКА КОВІТМУСНА
КNVНАРNIА

796і/а Маіп 81. ФІппІре*.

ГОЛЯРНІ
на низше подану адресу:

А. Зеткоууісг
619 Зеїкігк Аує. УУіппіре£.

й'; В

11 ПОЗІР, УКРАЇНЦІ, ЧИТАЙТЕ! В сім тижни вийшла нова на 160 
сторін з 2 воєнними мапами і дуже гарними військовими 

образками книжка під заголовком 
З ТЕРЕНІВ ЕВРОПЕЙСЬКОЇ ВІЙНИ 

Хто хоче дЬвідати ся, як війна вела ся і відбувала ся в краю, в 
колицях йому добре знаних; хто цікавий на ті всі горя, злидні 

і муки в краю підчас нападу Москалів і потім, коли Москалів ви
ганяли; вкінци хто цікавий знати, як тепер виглядає в тих око
лицях в краю, де війна далі ведеть ся нехай прочитає нашу книж 
■<у а буде мати про все те докладний образ і поняте. В книжці 
є також спис побитих, ранених і полонених Русинів-Українцїв, 
що були при галицьких і буковинських регіментах. Неодин зна
йде в тім списі імя свого кревного або сусіда або знайомого і 
буде знати, яка доля підчас війни їх постигла. Богато книжок 
вже не остало ся, тому треба спішити ся з замовленями. Ціна 
книжки з пересилкою 50 центів. Гроші слати стемпсами або 
моні-ордером також готівкою в листі на адресу:

МО\УУ4 ЗФІТ
Мопігеаі, Оие.Вох 1051

НОВІ
* ■“‘ует*. П тшт євреєві. 7•иічіів «мшииціс. ц1Л9 СМіта<

ВЕЛИКА НА 68 СТОРІН 
КНИЖКА.

( •вТООАФІЧНИИ* ЗНИЖКАМИ V.
її?* ПАЛАТ, Гв*Т«'в- ІСАИЧСЗНИХ ФАБРИК ї П?. 
БАИЧИИХ БУДИНКІВ.

ІУДИИЄІІ ІУАЮРТА, ВИСОКИХ

м^Гїв» ІЇГГ'І ""У *' ««*«»»вести І яиші «пдаеі іудеєм. І 
яиамфвлші в гар кеш барвах, се есе Фу- 

ма —рвлоя икііипіі резмееі для іяс 
і Шатах вреетмії. Киями Гииитеед-
6РДЗЦЇ8. їм ти і иряядиіид і•І* Ці^А ТІЛЬКО «5 ЦНТ. 1 ШШ,.

■і ЧИ ЧУЛИ ви?
Чи чули ви, люди добрі, що то за признаки,
ІДо приходять в гостї до вас якісь “Гайдамаки”?
Та не тії Гайдамаки, що по лїсї ходять.
Але тії “Гайдамаки”, що правду говорять.
Та не ті? гайдамаки, що бють і рубають,
Але тії “Гайдамаки”, що за бідних дбають.

Оттаві то “Гайдамаки” будуть приходити до Вас, То
вариші і Товарищки, регулярно і стало що тижня, коли • 
пришлете цілорічну $1.75 або піврічну 90ц. передплату 
на адресу:

НАШМАКА,

П Ціни місць: 
- ПОЧАТОК ТОЧІІ, і Іі ; : Половина чистого дох

і і Тикети мс
: : Ред. “Роб. Народа”, 873 Мі

її 2.00§
■ 15

50 ї ! Мейн Стр. — в т. О. БуДи 
!: Цїрки, 596 Селкірк Евню;
<; рове і МекҐреґор (в “Наро 
;; Евню, — в реставрації п. М. 
] ; представленя при Чсасї.
І»ЖЄЖЄЖЄЖЄЖЄЖФЖФЖ»У**

$>
45ш,

ізкихо кмугок
Р. О. ВОХ 81, РЕВТН АМВОУ, N.7. 515 Зо. Вгмі $І„ Тпйоп, N. «І.

ІЙвііу-
г''іііі1’'ЙІ'1ііі'’: 'ГіІ.і.
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